
 

PORTE PAGO
DR/SC

ISR - 58 - 148/81
IMPRESSO     

ESTADO
0 Lil

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETONº 01, de 16 de março de 1987

 

 

Dispõe sobre a regularização de si
0 funcional. 3

O Governador do Estado de Santa Catarina, usando
da competência privativa que lhe confere o
artigo 93, itens IT e III, da Constituição do
Estado,

6 0 6 7

Art. 19 - Os servidores da adminis
tração direta, indireta, fundacional e de en
tidades civis mantidas pelo Estado, que se
encontram à disposição de instituições públi
cas ou privadas, federais, estaduais e muni
cipais, deverão apresentar-se aos órgãos ou
entidades de origem, no período de 19 à 31
de março de 1987, para a regularização de
Sua situação funcional.

Art. 29 - Os servidores que não se
encontram no efetivo exercício de suas ativi
dades funcionais, desamparados por ato que
lhes assegure tal situação, deverão seguir o
procedimento mencionado no artigo anterior.

Art. 39 - A inobservância do 4508
to neste Decreto implicará na suspensao do
pagamento da respectiva remuneração.

Art. 49 - Este Decreto entra em, vi
gor na data de sua publicação.

2 Art. 59 - Ficam revogadas as0
sições em contrário,

Florianópolis, 16 de março de 1987

ATO Nº 0350

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições, resolve EXONERAR,

—

nos
termos do artigo 169, item I, da Lei nº 6.745, de
28 de dezembro de 1985, ODILON FURTADO FILHO, ma
trícula nº 172.105, casado, nascido em Ol de feve
reiro de 1946, do cargo em comissão de Diretor Ge
ral do Departamento Autônomo de Edificações - DAE,
nível DAS-4, do Grupo: Direção e Assessoramento Su
perior, do Quadro de Pessoal Permanente do Depar
tamento Autônomo de Edificações - DAE.

Florianópolis, 16 de março de 1987,

Pedro Ivo Figueiredo de Campos - Governador do Estado
Neri dos Santos - Secretário dos Transportes e Obras
Emanoel Canpos — Secretário da Administração

ATO Nº 0351

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,

no uso de suas atribuições, resolve NOMEAR, nos ter
mos dos artigos 9º e 11, da Lei nº 6.745, de 28 de
dezembro de 1985, FÁBIO ARMANDO BOTELHO CORDOVIL, ca

sado, nascido em 15 de março de 1946, para exercer o
cargo em comissão deDiretor Geral do Departamento
Autonomo de Edificações - DAE, nível DAS-4, 0 6

FLORIANÓPOLIS, 16 DE MARÇO DE 1987

po: Direção e Assessoramento Superior, do Quadro de
Pessoal Permanente do Departamento Autônomo de Edi
ficações - DAE, cargo criado pelo Decreto nº 944,
de 24 de junho de 1976.

Florianópolis, 16 de março de 1987
Pedro Ivo Figueiredo de Campos - Governador do Estado
Neri dos Santos - Secretário dos Transportes e Obras
Emanoel Campos - Secretário da Administração

ATO Nº 0352

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,

usando da competência privativa que lhe confere 0
artigo 93, item VI, da Constituição do Estado, re
solve CONCEDER EXONERAÇÃO a CARLOS WOLOWSKI MUSSI,

do cargo de Presidente do Instituto de Previdência
do Estado de Santa Catarina - IPESC.

Florianópolis, 16 de março de 1987

Pedro Ivo Figueiredo de Campos, - Governador do Estado
Emanoel Campos - Secretário da Administração

ATO Nº 0353

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,

usando da competência privativa que lhe confere o
artigo 93, item VI, da Constituição do Estado, re
solve NOMEAR, DALIBAR DALIL MANSUR, para exercer

0 cargo de Presidente do Instituto de Previdência
do Estado de Santa Catarina - IPESC.

Florianópolis, 16 de março de 1987

Pedro Ivo Figueiredo de Campos - Governador do Estado
Emanoel Campos - Secretário da Administração

ATO Nº 0354

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA .
no uso de suas atribuições, resolve EXONERAR, nos
termos do artigo 169, item I, da lei nº 6.745, de
28 de dezembro de 1985, SILVIO VARELA JUNIOR, ma
trícula nº 040.940, casado, nascido em 02 de março
de 1948, do cargo em comissão de Coordenador do
Sistema de Pessoal (código 260), nível PE-DASU-4,do
Grupo: Direção e Assessoramento Superior, do Qua
dro de Pessoal Civil da Administração Direta, da
Secretaria da Administração.

Florianópolis. 16 de março de 1987

Pedro Ivo Figueiredo de Campos - Governador do Estado
Emanoel Campos - Secretário da Administração

70 2 0355
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,

no uso de suas atribuições, resolve NOMEAR, nos

termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº 6.745, de
28 de dezembro de 1985, JOÃO NILO LINHARES, casado,

nascido em 31 de janeiro de 1940, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador do Sistema de Pes
soal (código 260),1 PE-DASU-4, do Grupo: Dire
ção e Assessoramento Superior, do Quadro de Pessoal

Civil da Administração Direta, da Secretaria da Ad
ministração, cargo criado pelo Decreto nº 2.960,
de 13 de julho de 1977.

Florianópolis. 10 de março de 1987,
Pedro Ivo Figueiredo de Campos - Governador do Estado
Emanoel Campos — Secretário da Administração

ATO Nº 0356

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,

no uso de suas atribuições, resolve EXONERAR, nos

termos do artigo 169, item I, da Lei nº 6.745, de
28 de dezembro de 1985, WALMOR CARPES FILHO, ma

DE SANTA CATARINA
.012.155

12 145.474 casado, nascido em 22 de feve
reiro de 1949, do cargo em comissão de Coordena
dor do Sistema de Serviços Gerais (código 259) ;hi
vel PE-DASU-4, do Grupo: Direção e Assessoramento
Superior, do Quadro de Pessoal Civil da Adminis
0 Direta, da Secretaria da Administração.

Florianópolis, 16 de março de 1987
Pedro Ivo Figueiredo de Campos - 60r do EstadoEmanoel Campos - Secretário da Administração

ATO Nº 0357

O GOVERNADOR ix) ESTADO DE SANTA CATARINA,no uso de suas atribuições, resolve NOMEAR, nostermos dos artigos 9º e 11, da Lei nº 6.745, de 28de dezembro de 1985, TEODORO ROGÉRIO VAHL, casado,nascido em 02 de junho de 1942, para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Sistema de 5Sos Gerais (código 259), nível PE-DASU-4, do Grupo:Direção e Assessoramento Superior, do Quadro dePessoal Civil da Administração Direta, da

—

Secretaria da Administração, cargo criado pelo Decreto nº
2.960, de 13 de julho de 1977.

Florianópolis. 16 de março de 1987

Pedro Ivo Figueiredo de Campos - Governador do EstadoEmanoel Campos - Secretário da Administração

ATO Nº 0358

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições, resolve NOMEAR, nos
termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº 6.745, de 28
de dezembro de 1985, ANTONIO NICCOLÓ GRILLO, Casa
do, nascido em 27 de agosto de 1935, para

—

exercer
O cargo em comissão de Secretário Adjunto (código
315), da Secretaria da Administração, cargo criado
Pelo Decreto nº 2.960, de 13 de julho de 1977.

Florianópolis. 16 de março de 1987

Pedro Ivo Figueiredo de Campos - Governador do EstadcEmanoel Campos - Secretário da Administração

09 0150

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA ,

no uso de suas atribuições, resolve FAZER CESSAR —os
efeitos do Ato nº 2051, de 16 de setembro de 1986
que considerou designado, JOSE BONIFÁCIO TEITES, ma
trícula nº 128.816, casado, nascido em 05 de junho de
1945, para responder pelo cargo em comissão de Secre
10 Particular do Governador (código 413), nível
PE-DASU-4, do Grupo: Direção e Assessoramento —Supe
rior, do Quadro de Pessoal Civil da Administração DI
reta, do Gabinete Pessoal do Governador, Casa Civil 7
a partir de 15 de março de 1987.

Florianópolis, em 16 de Março de 1987.
Pedro Ivo Figueiredo de Campos-Governador do Estad:

11520240 4 021

01 005-50 4 2920

ATO Nº 0360

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, 0
uso de suas atribuições, resolve NOMIAR, nos

—

temos
dos artigos 9º e 11, da Lei nº 6.745, de 28 de dezem
bro de 1985, SERGIO VERÍSSIMO RIBEIRO, para exercer"
o cargo em comissão de Secretário Particular do Gover
nador, nível PE-DASU-4, do Grupo: Direção e Assessora
mento Superior, do Quadro de Pessoal Civil da Adminis
tração Direta, do Gabinete do Governador do Estado.

Florianópolis, 16 de Março de 1987.

Pedro Ivo Figueiredo de Campos-Governadorx

Saulo Vieira-Secretário Para Assuntos da 077 2
Emanoel Campos Secretário da Administração 



Página 2 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165 16.03.1987
 

60 conformidade dos ane-08 que à esta acompanham.

Art. 29. Esta Portaria entra em vigorna data de sua Publicação, retroagindo seusefeitos a 19 de janeiro de 1987,

NEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL, no uso de suas
atribuições,GABINETE DO

| GOVERNADOR
GABINETE DE PLANEJAMENTO

E COORDENAÇÃO GERAL

 

Florianópolis,

74
80-40

11 de março de 1987.   Art. 19. Fica aprovado o Plano de Apli
cação do Fundo de Desenvolvimento Municipal -
FDM, instituído pelo Decreto nº 31.202, de 29
de dezembro de 1986, que estima a receita e
fixa a despesa 2 92.274.452 80 0
e dois milhões, duzentos e setenta e quatro
mil, quatrocentos e cinquenta e dois cruzados

PORTARIA GAPLAN No 00039

Aprova Plano de Aplicação.

O SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DE PLA

EXERCÍCIO 1987

5800 - EGE - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DO GABINETE DE PLANEJAMENTO 1: COORDENAÇÃO GERAL -
ENTIDADES SUPERVISIONADAS

RECEITA Recursos de todas as Fontes

fe
5802 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO1 0

 

 

CATEGORIA
ECONÔMICA

CÓDIGO 510 500

 
2.000.00.00
2.400.00.00

2.410.00.00
2.412100.00

2.412.00.01
2.412.00.02

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

do Estado

Transferência do Estado -

92.274.452,80

92.274.452.80

92.274.452.80

92.274.452 80
Transferência 9.000.000,00

Operações de Crédito Externas 83.274.452,80

     
92.274.452,80    EXERCICIO 1987

Anexo II

- EGE - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DO GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL -
ENTIDADES SUPERVISIONADAS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
—- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM

5800

5802

 

 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL 92.274.45280

PROGRAMAS INTEGRADOS 92.274.45280

PROGRAMA ESPECIAL 92.274.452 80

5802.07401831.001 Apoio ao Desenvolvimento Urbano das

Cidades de Pequeno Porte de S.C. 92.274.452,80  
 

92.274.452,80

OFICIAL
PREÇO DE ASSINATURAS

— Particulares, Órgãos e Funcioné-
rios Públicos ...........

92.274.45280      
 

0
PREÇOS DE PUBLICAÇÕES EM

LAUDA-PADRÃO
DIRETOR GERAL

FRANCISCO JOSÉ BATTISTOTTI

DIRETOR INDUSTRIAL

 

REMESSA DE MATÉRIAS
— Modelo 1

(balanços, relatórios, demonstrati- FLÁVIO JOSÉ CARDOZO

...
INFORMAÇÕES E RECLAMAÇÕES:
(Programa "Respeito ao Cidadão”)

Fone: 33-0656
SEDE: Rua Duque de Caxias, 33 — Saco dos Limões

Cx. P. 138 — Tel. (0482) 33-0344

AGÊNCIA: Rua Tenente Silveira, 51 — Salas 46 5

Edifício Hércules — Centro — Tel. (0482) 22-9470  

08. 80788........ Cas

— Modelo 2

(atas, avisos, editais)... 5 29.00

— Extrato de Estatuto Entidades sem Fins
Lucrativos espaço até 16Cm)................ 625 04.00
4-20022220(se-
de ou agência) ao preço de Cz$ 2,00 — modelo 1, Cz$
0,70 — modelo 2 (32 cm) e Cz$ 0,35 — modelo 2 (16
em).

87,00

 

A subscrição de assinaturas desta jornal! pode ser feita
diretamente na IOESC (sede ou agência) ou através

de expediente encaminhando em anexo cheque nominal

no valor correspondente ao número de assinaturas dese-
jadas. A subscrição poderá ser também nos escritórios

regionais da Junta Comercial — JUCESC. A IOESC não

possui outros representantes autorizados para este fim.

PREÇO DE VENDAS AVULSAS

— Exemplar ......  

As matérias a serem publicadas no Diário Oficial somen-

te serão aceitas se apresentadas nas-0
da IOESC (modelo 1 e 2), de acordo com as instruções

de preenchimento. os fotolitos serão aceitos desde que
correspondam aos formatos das “laudas-padrão" e apre-

sentem uma composição equivalente ao corpo 10 (dez)
com entrelinhamento de 1 (um) ponto (10/11).

A IOESC se reserva o direito de recusar a publicação

de matérias apresentadas em desacordo com suas nor-
mas.
 

88000 — Florianópolis — SC  



16.03.1987 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

EXERCICIO 1987

Anexo III

5800
 

— EGE - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DO GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL -
ENTIDADES SUPERVISIONADAS

NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES

3802 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM
 

 

CATEGORIA
ECONÔMICA

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 00 .0

 

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL
92.274.452,80

4300.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 92.274.452,80

4330.00 Transferências a Instituições Pri-

vadas 92.274.452,80

4332.00 Contribuições para Despesas de Ca

pital 9.000.000,00

4332.00 0652546 Ca

1 83.274.45280

      
 

DESPESAS DF CAPITAL * TOTAL
92.274 .452,80 92.274.452,80      

. EXERCÍCIO 1987
Anexo IV
 

5800 - EGE - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DO GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL -

ENTIDADES SUPERVISIONADAS Recursos de todas as Fontes

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

5802 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM   
  

3 6 1 7 DESPESA

PARCIAL

  

ESPECIFICAÇÃO PARCIAL TOTAL ESPECIFICAÇÃO TOTAL
 

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

92.274.452,80 DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

92.274.452,80

19 2.274.452,80 92.274.452 80

     
92.274.452 80 92.274.4528      

   
Portaria 10 2 00040

2000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
2801 RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA

SECRETARIADA FAZENDA

2 2801.03070212.140
Elemento

PORTARIA CAFLAN Nº 000 51

Altera quadro de detalha-
mento da despesa que espe
cifica.

O Secretário de Estado Chefe do Gabine-
40 000 61-

no uso de suas atribuições01 4575
o Professor GILSON LUIZ LEAL DE MEIRELLES,eco
nomista da Centrais Elétricas de Santa Catari
na S/A, à disposição deste GAPLAN, da0
de Coordenador do Proarama de Apoioao Desen-
volvimento Urbano das Cidades de Pequeno Por
te de Santa Catarina - PROUREB.

Florianónolis, 13 de marco de 1987
7

22 2
8661057 /

7

Secretário de Estado Chefe do
———---Gabinete.de Planejamento.e

Coordenação Geral

O SUBCHEFE DE ORÇAMENTO E.
usando da

FINANÇAS,
competência que lhe confere o arti-

90 38, da Portaria GAPLAN nº 485, de 17 de de
zembro de 1986, e tendo em vista O que consta
do processo GAPLAN nº 430, de 12 de marco de
1987,

RESOLVE:

Art. l&. Fica reduzido na importância
de' Cz$110.000,00 (cento e dez mil cruzados),
na atividade abaixo discriminada, O seguinte
item orcamentãário: 1

3130.00
3132.00 3
3132.13 00...2 110.000,00

Art. 29. Por conta do recurso a que
se refere o artigo anterior, fica alterado no
mesmo orçamento e atividade, o seguinte item
orçamentario:
2800 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

2801 RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA
SECRETARIA DA FAZENDA

Atividade 2801.03070212.140
Elemento 3130.00
10 3132.00

7 3132.08 007 .7.628 1 71101000700 *

510
Item 



Página 4 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

Art. 30, Esta Fortaria entra em vigor
na data de sua vublicação.

Florianópolis, 12 de março

Art. 19 - Fica aprovado o Plano de Aplicação do Fundo
de Terras do Estado, desta Secretaria, cria

dopelaLei nº 6.288/83, que estima a Receita e fixa a
Despesa em Cz$ 41.280.000,00 (quarenta e um milhões,
duzentos e oitenta mil cruzados), em0 da
programação orçamentária efetuada pelo GAPIAN para O

o )

9 exercício de 1987, conforme os anexos que acompanhamSubchefe de Orçamento e Finanças 5.

6 1987.

 

1 SECRETARIAS
DE ESTADO
AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

PORTARIA Nº 012/87/SAA 0

Cir Zonta

50 41 0 Abastecimento

Art. 29 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a —02

de janeiro de 1987.
 

 5010 4 março de 1987. 
 

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

 SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

FUNDO DE TERRAS DO ESTADO aeaaaseaaa AAZ,

UNIDADE DE APOTO ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO

 
.6.0 5 1 71 4

 CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 80.0 0 0

  2000.00.00
41 .280.000400

2400.00.00

2420.00.00

2422.00.00

2422.09.00

TRANSFERENCIAS

TRANSF, INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

OUTRAS TRANSF, DOS ESTADOS

- 00165 a Fundos

41 .280 .90000

1

RECEITA DE CAPITAL |

! RES
1

41.280.000400 |
141 .280.000500
ja . 280.000,00 |     
 

Florianópolis, 02 de janeiro de 1987

ir Zonta
3 4 498 e do
Abastecimento

ORGÃO
UNIDADE
0
PROGRAMA
SUB-PROGRAMA
ATIVIDADE

SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
GABINETE DO SECRETÁRIO
AGRICULTURA
ORGANIZAÇÃO ACRÁRIA
REFORMA AGRÁRIA
FUNCIONAMENTO DO FUNDO DE TERRAS DO ESTADO

 
6 8 5 5 4

 CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO 4.60000
 

 DESPESAS DE CAPITAL

INVERSÕES FINANCEIRAS

CONCESSÃO DE0

4000.00

4200.00

4270.00

41 .280.000 00 41.280 ,000,00
41 .280 .000400 |

1

       
Florianópolis, O2 de janeiro de 1987

IN

Ã 1 2

anado )
/ Gdacir Zonta

621819 17e do
Abastecimento

086080
660.5 nº 5,800

 098.545.419.91
Diretor Fingnc. da Sac. da Anqricultura  

 

EDUCAÇÃO 
 

018 069 787
O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,usando da competência delegada pelos incisos1 6 11 artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de17 de fevereiro de 1984, e tendo em vista oque consta do Parecer nº 163/87, do ConselhoEstadual de Educação,

RESOLVE:

ã Autorizar o funcionamento doSino de 2º Grau na Escola .5 "ConselheiroAstrogildo Odon de Aguiar", codigo 05,07.001,da rede estadual de ensino, do Município 4Barra Velha, com o Curso de 2º Grau, não ensejando habilitação profissional, 5

2. Transformar a referida Escola 4Sica em Colêgio Estadual, com a 00 7de Colégio Estadual "Conselheiro AstrogildoOdon de Aguiar",

3. Esta Portaria entra em vigor nadata de sua publicação,

Florianóbolis, 06 03-81
1

1
5
50Educação

PORTARIA E O TO 87.
O SEGRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,usando da competência delegada pelos incisos1 e III, artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de17 de fevereiro de 1984, e tendo em vista oque consta do Parecer nº 399/86, do ConselhoEstadual de Educação.

RESOLVE:

l. Autorizar o funcionamento da 5a.a 8a. série do ensino de 1º Grau, a partir de1987, no Grupo Escolar "Prefeito Higino Aguiarcódigo 05.05.054, da rede estadual de ensino,do Município de Araquari.

2. Transformar o referido Grupo Escolar, em Escola Básica, com a denominação deEscola Básica "Prefeito 0 4.

3. Esta Portaria entra em vigor nadata de sua publicação.

1000106 0 3.87

Darcy |Laske
80 4 Educação

0 6 01 7.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelo inciso
V, artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de 17 de
fevereiro de 1984, e tendo em vista o que
consta do Parecer nº 180/87, do Conselho Esta
duai de Educação, =

RESOLVE:

$ 1. Autorizar o funcionamento da habilitação de Magistêrio de 1º Grau - la.a 427
56 0 01605100
digo 21.02.166, da rede estadual de ensino,doMunicípio de Petrolandia.

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

10605 10 032 -87

7

5610 4 Educação 



16.03.1987

PORTARIA xe 0 72 187.

O SECRETÁRIO Dt: ESIADO DA EDUCAÇAO,usando da competencia delegada pelos incisosI e II, artigo 5º,:do Docreto nº 21.402. de17 de fevereiro de 1984, e tendo em vista 0que consta do Parecer nº 156/87, do ConselhoEstadual de .0 .

RESOLVE:

. 1. Autorizar o funcionamento do enSino de 2º Grau, na Escola Básica "ProfessoraEulina 1000 Barreto", código 20.03.033da rede estadual de ensino, do 10 deImarui, com a Habilitação ara Têcnictabilidade. 7 P DIOS

À 2. Transformar a referida Escola BãSica 0160 Estadual, com a denominaçãode Colégio Estadual "Professora Eulina Heleodoro Barreto", =

3. Esta Portaria entra em vigor nadata de sua publicação.

1040 is, JO 03. 8 7

ig
Darcy Laske
Secretário da Educação

01 0 24 87.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelos incisos
1 e II, artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de
17 de fevereiro de 1984, e tendo em vista o
que consta do Parecer nº 177/87, do Conselho
Estadual de Educação,

1 8 0 1 1

1. 0000 4 1.
série do ensino de 2º Grau, para 1987, na Es
cola Básica "Professor Aldo Câmara", código
02.09.157. 42 46 51 4 50 40 Mu
14 80 4 Lima. e

.024 6501 84
Colégio Estadual, com a denominação

de 001 o Estadual "Professor Aldo Câmara"

3. Esta Portaria entra em vigor na
sua publicação.

4. 10.03 .32
data de

Darcy|Laske
Secretário da Educaçao

0518 5 0 2

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
50 4 064pelo incisoV,
artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de 17 de fe
vereiro de 1984, e tendo em vista o que cons
ta do Parecer Nº 196/37, do Conselho Esta
dual de Edúcação,

RESOLVE:

187.

1. Autorizar o funcionamento do Cur
so de 2º Grau, sem ensejar habilitação 0
fissional, no Colégio Estadual "Zélia Scharf",
640 11.01.002. da rede estadual de —ensi
no, do Município de Chapecó.

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

1
10 1 15 10 03.8 7

3 e
415
Secretário da Educação

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

01 0 145  787.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,

usando da competência delegada pelo inciso
V, artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de 17 de
feverciro de 1984, e tendo em vista o que
consta do Parecer. Nº 197/87, do 05610 ES.
tadual de Educação,

6 5 0 1 5

1. 02 0 000
so de 2º Grau, sem ensejar habilitação pro
fissional, no Colégio Cedrense, código 12.07.
069, da rede estadual de ensino, do Munici
pio de São Josê do Cedro.

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

1050 18. 0. 03 87

7
1 1

1
Secretário da Educação

;
0 6 04 787

O SECRETÁRIO DE 8700 0 60
usando da competência delegada pelos incisos
1 e Il, artigo 5º, do Decreto nº 21.402 de
1/7 de fevereiro de 1984, e tendo em vista o
que consta do Parecer nº 194/87, do Conselho
Estadual de Lducação,

RESOLVE:

1, Autorizar o funcionamento do en
Sino de 2º Grau, na Escola Básica "Professor
Eugenio Marchetti", codigo 09.05,074, da rede
estadual de ensino, do Município de Herval D'
Ocste, com as habilitações de Auxiliar 16
0 42 6 Auxiliar Técnico em Desenho
Mecânico.

2, Transformar a referida Escola Bã
sica em Colégio Estadual, com a denominação
de Colegio Estadual "Professor Eugênio Mar
chetti", S 3

3. 80entra em vigor na
data de sua publicação,

k1
000145
1 .
1 51

1 VD

61
56604

0.03 22

3781.

O SECRETARIO De ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelos incisos
IT e TI, artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de
17 de fevereiro de 1984, e tendo em vista o
que consta do Parecer nº 195/87, do Conselho
Estadual de Educação,

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do en
sino de 2º Grau, na Escola 51 VWiem
frida", código 09,03.016, da rede estadual de
ensino, do Municipio de Catanduvas, com a Ha
bilitação Formação para o80 4 17 7
Grau - la. a da, sêrie.

2. Transformar a referida Escola 4
516 0160 51 0 2 400
1 01605146.

3. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Flori não is, 10: 03 .87

6 1
5040

PORTARIA E 0 9 87.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelo inciso
V, artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de 17 de
fevereiro de 1984, e tendo em vista o ue
consta do Parecer Nº 192/87, do Conselho Es
tadual de Educação, =

6 8 0 1

1. Autorizar o funcionamento de Es
tudos Adicionais Pré-Escolar, 0 0160 35
tadual "Nossa Senhora da Salete", código 12.
03.072, da rede estadual de ensino, do Muni
cípio de Maraviiha, 3

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

1049415 0 03.87

1 6

011 .
Secretário da Educação

PORTARIA E 079 187.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelos inci-
sos I e II, artigo 59 , do Decreto 9
21.402, de 17 de fevereiro de 1984, e tendo
em vista o que consta do Parecer NQ 193/87,
do Conselho Estadual de Educação,

6 5 0 1 6

1.0 o funcionamento do en-
sino de 20 grau, na Escola Basica "Professo
ra Corália Gevaerd Olinger", codigo 17.077
005, da rede estadual de ensino, do Munici-
pio de Ponte Serrada, com o Curso de 20
grau, sem ensejar habilitação profissional.

«2, Transformar a referida Escola 3
1 01690 Estadual, com à denominação
de Colegio Estadual "Professora Corália Ge-
vaerd Olinger",

3. Esta Portaria ent
data de sua publicação.

10601

1
| 1

41
7

Darcy 8 =
Secretário da Educação.

a em vigor na

0 0 80 /87.

0 5.0 1 ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelo inciso
II, artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de 17 de
fevereiro de 1986, e tendo em vista o que
consta do Parecer nº 164/87, do Conselho Esta
dual de Educação,

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do
Curso para Técnico de Móveis e Esquadrias, na
Escola Y'êcnica de São Bento do Sul, mantida
pela Fundação de Ensino, Tecnologia e Pesqui
sa - FETEP, do Município de São Bento do Sul.

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

11. 93. 8710 US

Laske á
0 4 Educação

Darc
Secr 



PORTARIA 9 067877685

O Presidente do Conselho Estadual
de Educação de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições e de acor
do com o inciso XII do artigo 10,
mais o estatuido nos artigos 13 e
14, todos do Regimento Interno do
Conselho Estadual de Educação.

RESOLVE:

. — Art. 19 - Ficam constituídas as
Comissões Permanentes do Conselho Estadual
de Educação de Santa Catarina, no

—

período
de 30 de agosto de 1986 a 29 de agosto de
1987, integradas pelos seguintes Conselhei-
ros, respectivamente:

1 COMISSÃO DE0 0 1960

101
0100
1Dekker;
Jorge de Souza Coelho;
Junipero Beier;
Luiz Anderson dos Reis;
Norma Feuser.

COMISSÃO DE ENSINO DE 29GRAU:

a) Aegídio KUrbes;
b) Maria de Lourdes da Costa

Gonzaga;
Ingeburg Dekker;
Joao Aderson Flores;
Jorge de Souza Coelho;

- Ângela Regina Heinzen Amin

Luiz Anderson dos Reis;
Junipero Beier.

COMISSÃO DE ENSINO SUPERIOR:

Almerindo Brancher;
Iris Barg Piazera;
Celestino Roque Secco;
Kuno Paulo Rhoden;
João Nicolau Carvalho;
Lauro Ribas Zimmer;
.04016000 2 De
Rogerio Braz da Silva. /

X

IV - COMISSÃO DE ENSINO SUPLETIVO:

Almerindo Brancher;
. Gunther Max Walzer;
Iris Barg Piazera;
Ângela Regina Heinzen Amin

Helou; =
Rogerio Braz da Silva;
Maria de Lourdes da Costa

Gonzaga,

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS:

Antônio Osvaldo Conci;
João Aderson 1665
Lauro Ribas Zimmer;
João Nicolau Carvalho;
Rodolfo Joaquim Pinto da

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO:

0 85
60 0510 0
Celestino Roque Secco;
GUnther Max Walzer;
Helberto Michel; À
Norma Feuser.

. Art. 209 - Esta portaria substitui
no que couber, a portaria n. 21/86/CEE/SC e
entra em vigor em 05 de março de 1987.

Art. 39 - Ficam revogadas as dis-
posições em contrário.

Florianópolis ,em 04 de março de 1987.

4
7

Antônio Osvaldo Conci,
8 0 010 Estadual
de Educação de Santa Catarina.

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

Processos aprovados na Sessão Plenária do
dia 03 de fevereiro de 1987.

Resolução Nº 01/87 Pareceres de 01/87
a 41/87

Interessado - Diversas Prefeituras Munici-
pais.

Aprova as programações dos mu-
nicípios -
Salãârio-Educação, Quota- Parte
Federal/1987, nos termos do De
0 . 88.374/83.

Assunto

Processo Nº 630/85 Parecer n. 42/87

Interessado - Fundação de Ensino do Pólo Geo
educacional do Vale do Itajai-
FEPEVI - Itajai.

Alterações do Regimento da Fa-
culdade de Ciências Administra
tivas, Económicas e Contábeis
do Vale do Itajaí e alterações
curriculares no Curso de 00
mia.

Assunto

Decisão Favorável às alterações.

Conselho Estadual de Educação,
em Florianópolis, 03 de feve-
reiro de 198/.

|
y

Antônio 010
1de Conselho Esta-
dual de Educação de Santa Cata
Tina.

Processos aprovados na Sessão Plenária do
dia 10 de fevereiro de 1987.

Processo Nº 923/86 Parecer n. 43/85

Interessado - Escola Básica "Clementino de
Brito" - Distrito de Pântano
do Sul - Florianópolis.

- Autorização para o funcionamen
to da 5º à 8º série do ensino
de 1º grau.

Assunto

Decisão - Favorável à autorização.

Processo Nº 811/86 Parecer n. 44/87

Interessado - Colégio Estadual "Henrique Fon
tes" - Tubarão.

Assunto Autorização para o funcionamen
to de Curso de 2º Grau.

Decisão Favorável à autorização.

Processo Nº 700/86 Parecer n. 45/87

Interessado - Colégio "Nereu Ramos" - Itajaí

Assunto - Autorização para o funcionamen
to do Curso de 2º Grau.

Decisão - Favorável à autorização.

Processo Nº 861/86 Parecer n. 46/87

Interessado - Colégio Doutor Blumenau - Blu-
menau.

Assunto - Autorização para o funcionamen
to do ensino de 2º grau sem en
sejar habilitação profissional

Decisão - Favorável à autorização.

Processo Nº 849/86 Parecer n. 47/87

Armando Cesar Ghislandi" - 1
Interessado - Colégio Municipal "Professo

neário Camboriú. Ê

Assunto Autorização para o funcionamén
to de Curso de 29 6- 8

/co em Contabilidade.

Decisão - Favorável à autorização.

16.02.1987

Processo Nº 796/86 Parecer n. 48/87

Interessado - Colégio Cenecista "Concórdia"-
Concordia.

Assunto Autorização para o funcionamen
to do Curso de 2º Grau - Habi-
litação Têcnico em Processamen
to de Dados. 3

Decisão Favorável à autorização.

Processo 9 820/86 Parecer n. 49/87

Colégio Estadual "Vital Felipe
Casarotto"- Ipumirim.

Interessado

Assunto Criação de um Curso de Técnico
de Contabilidade, mantido pelo
Estado, atravês da Secretaria
da Educação, na sede do municí
pio de Ipumirim.

Decisão Favorável.

Resolução Nº 02/87 Pareceres de n. 50/87
a n. 93/87.

Interessado - Diversas Prefeituras Munici-
pais.

Assunto Aprova as programações dos mu-
10 510-00-
2171987 05 termos do
Decreto n. 88.374/83.

Conselho Estadual de Educação,
em Florianópolis, 10 de feve-
0

1

60 0240 .0
40 010-

* dual de Educação de. Santa Ca-
tarina. :

Processos Aprovados na Sessão Plenária do
dia 17 de fevereiro de 1987.

Processo Nº 1.067/86 Parecer n. 94/87

Interessado - Secretaria da Educação - Flo-
rianópolis.

Equivalência de Estudos de
Barbara Giese.

Assunto

Decisão Favorável à eqUivalência.

Processo Nº 778/86 Parecer n. 95/87

Interessado - Escola Básica "Professora Ma-
ria Garcia Pessi"-Ararangua.

Assunto Autorização para o funcionamen
to de ensino de 2º grau.

Decisão 01 à autorização.

Processo Nº 749/86 Parecer n. 96/87

Interessado - Escola Básica "João Batista
Fleck" - Saudades.

Assunto Autorização para o funcionamen
to da 5º à 8º série do ensino
de 19 grau.

Decisão Favorável à autorização.

Processo Nº 1.023/86 6 n. 97/87

Interessado Escola Básica de "alto Forqui-
lhas" - São Jose.

Assunto Autorização para o funcionamen
to gradativo da 5º à 8º serie
do ensino de 1º grau.

Decisão - Favorável à autorização

Processo Nº 725/86 Parecer n. 98/87

Interessado - Escola Básica "Marechal Dutra"
Curitibanos

Assunto - Autorização para o fundionamen
to da 5º 4 84 540 9 grau

Decisão - Favorável à autorização 



16.03.1987

Processo Nº 717/87 Parecer n. 99/87

Interessado - Escola Básica - "Thomaz Padi-
12 - 2Verde -Caçador.

Assunto Autorização para o funcionamen
to do ensino de 1º grau - 587
88 serie.

Decisão Favorável à autorização.

Processo Nº 734/86 Parecer n.100/87

Interessado - Escola Básica "Carlos Alexan-
dre Borges" - Garuva.

Assunto Autorização para o funcionamen
to gradativo da 52 à 8º série
do ensino de 1º grau.

Decisão Pelo indeferimento.

Processo Nº 879/86 Parecer n.101/87

Interessado

-

Colégio Estadual "Joaquim Nabu
co" - Xanxerê.

Assunto Autorização para o funcionamen
to do ensino de 2º grau nos
termos da Lei n. 7.044/82.

Decisão Favorável à autorização.

Processo 897/86 Parecer n. 102/87

Colêgio Estadual "São Ludgero"Interessado 0
São Ludgero.

+

Assunto Autorização para o funcionamen
to do ensino de 2º grau cóm os
500 6 061
de e Magistério de 1º g/au, -
1º a 4º serie. /

Decisão 01 à autorização.
7

00 9 901786 Parecer n. 103/87

Interessado - Colégio Estadual "Mater Dolo-
rum" - Capinzal.
Autorização para o funcionamen
to da Habilitação para o Magis
60 4 19-12 2 4256.

Assunto

Decisão Favorável à autorização.

Processo Nº 802/86 Parecer n. 104/87

Interessado - Colégio "São Jose" - São Joa-
quim.

Autorização para o funcionamen
to de curso de 2º grau, não
ensejando habilitação profis-
sional.

01 à autorização.

Assunto

Decisão

Processo Nº 812/86 Parecer n. 105/87

Interessado - Colégio Estadual "Colombo Ma-
chado Salles" - Três Barras.

- Autorização para o funcionamen
to de cursos de 2º grau, nos
termos da Lei n. 7.044/82.

- Favorável à autorização.

Assunto

Decisão

Processo Nº 872/86 Parecer n. 106/87

Interessado = Colégio Estadual "Paulo Schief
.1 - Caçador.

- Autorização para o funcionamen
to do ensino de 2º graucom Ha
bilitação para o Magistério de
1º grau - 1º a 4º serie.

- Favorável à autorização.

Assunto

Decisão

Processo Nº 843/86 Parecer n. 107/87

- Colégio Estadual "Rodri
Alves" - Saudades.

- Autorização 00
mento do0 4 29
com o Curso Tecnico
bilidade.

- Favorável à autoriz

Interessado

Assunto

Decisão

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

Processo Nº 815/86 Parecer n. 108/87

Interessado - Colégio Estadual "João Winck-
ler" - Xanxerê.

Assunto - Autorização para o funcienamen
to do ensino de 2º grau com à
habilitação em Assistente 4
Administração.

Decisão - 01 à autorização.

Resolução Nº 03/87 Pareceres de n. 109/87
a n. 151/87

Interessado - Diversas Prefeituras Munici-
pais.

Aprova as programações dos mu-
10 - 5140-20
Quota da Parte11987
nos termos do Decreto n.
88.374/83.

Assunto

Conselho Estadual de Educação,
em Florianópolis, 17 de feve-
reiro de 1987.

o Conci,
Conselho Estadua]

e Santa Catarina.

PORTARIA E 0 80 787.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelo inciso
II, artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de 17 de
fevereiro de 1986, e tendo em vista o ue
consta do Parecer nº 164/87, do Conselho 5
dual de Educação,

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do
Curso para Têcnico de Móveis e Esquadrias, na
501 184 São Bento do Sul, mantida
pela Fundação de Ensino, Tecnologia e Pesqui
Sa - FETEP, do Município de São Bento do Sul.

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

11. 03.4)10 18.

2
Secretário da Educação

01 0 81  787.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelo inciso V,
artigo 5º, do Decreto nº 21.102, de 17 de
fevereiro de 1984, e tendo em vista o que consta
do Parecer 9 104787 40 010 51
4

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do Cur
so de 2º Grau, não ensejando habilitação pro
fissional, 0 0160 50 06. 60 077
11.001, da rede estadual de ensino, do Muni
cípio, de São Joaquim.

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

is, 11.03. 2?104

5
Secretário da Educação

Página 7

PORTARIA E 082 187.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA40
usando da competência delegada pelo incico
V, artigo 5º, do Decreto nº 21,402, de 17 de
fevereiro de 1984, e tendo em vista o quecons
ta do Parecer nº 181/87, do Conselho Estadual
de Educação,

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento da ha
bilitação em Assistente de Administração, no
Colêgio Comercial "Cardeal Camara", codigo -
07.12.700. 42 rede particular de ensino, do
Município de Curitibanos.

2. Esta Portaria entra em vigor ma
data de sua publicação.

Florianópolis, 1 | .O3,. 8

7 5
Secretário da Educação

01 E OS3  787.

2 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usandoída competência delegada pelo inciso
111 41807595 800 9 21.102, de 174
4 680 6 1984, ce tendo em vista o que
05do.19 102787 0 010 Esta
dual de Educação, =

RE SOLWE:

—- 1. Autorizar o funcionamento da: Sa.
a 82. 8640 ensino de 1º Grau, na 501
Isolada "Simpliciano0 416
digo 07.15.509, da rede1 4 ensino 7
do Município de Curitibáhos.

2. Transformar .a referida Escola 1solada em Escola BSica, cpm à denominação de
Escola Básica Municipal "Simpliciano Rodri
gues de Almeida". ão

3. Esta, Portaria entra em vigor na
data de sua publicaçao.

Flori is, 11 03.874

Darcy 1
Secretário da Educação

08 084 /87.

O: SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelo0
V, artigo 5º, do Decreto nº 21.102, de 17. de
fevereiro de 1984, e tendo em vista o que
consta do Parecer Nº 190/87, do Conselho Es
tadual de Educação,

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento dos
Cursos de Magistêrio de 1º Grau - la. a 4a.
sêrie e Curso de 2º Grau, sem ensejar habili
tação profissional, no Colégio Estadual "Nos
sa Senhora dos Prazeres", codigo 07.21.001
da rede estadual de ensino, do Município de
Correia Pinto.

Z. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação

is, 1):03.8+104

Darc | aske 1
Secretario da Educação 



Página 8

01 8 0 8 5 187.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,

usando da competência delegada pelo inciso.
Tell, artigo 5º, do Decreto nº 21.402 4
17 de fevereiro de 1984, e tendo cm 2 0que consta do Parecer Nº 160/87, do 010
Estadual de Educução,

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do ensino de 2º Grau na Escola Básica "JoãoTolentino Júnior", codigo 06.09.116, da redeestadual de 0 400 4
dente Nereu, com o Curso de 2º Grau, sem en
sejar habilitação profissional. 7

2. Transformar a referida Escola .4
sica em 001680 Estadual, com a denominação
de Colégio Estadual "João Tolentino Junior".

3. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

106 Lis, ||, 03.8

1

-5
Secretário da Educação

PORTARIA E 0 8 6 ,s7.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competência delegada pelos incisos
1 6 11 artigo 5º, do 620 9 21.402 de
17 46 60 4 1984, 606 Oo
que consta do Parecer n? 186/87, do Conselho
Estadual de Educação,

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do en
Sino de 2º Grau, na Escola Basica "Panlo Cor
deiro", codigo 06.01.1560441 6
ensino, do Município de Rio do Sul, com o
80 de 2º Grau, sem ensejar habilitação pro
fissional. =

2. Transformar a referida Escola .3
sica em Colêgio Estadual, cona denominação
46 01650 51 040 Cordeiro".

2 3. ESta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

105045 11. 03.8

15
secretário da Educação

0 1 0 8 8 se.
O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,

usando da competência delegada pelos incisos
1 6 11 30 5º, 40 00 9 21.402 de
17 86 6800 de 1981, o tondo em vista o
que consta do Parecer nº 187/87, do Conselho
Estadual de Educação,

5 0 1 6

1.0o funcionamento do en
sino de 2º Grau, na Escola 5 "Walter
Probst", código 06.,01.014, da rede cstadual
de ensino, do Nunicípio de Aurora, com o Cur
so de 2º Grau, sem ensejar habilitação profis
sional.

2. Transformar a referida Escola Bã
sica em 010 50 400
de 0160 511 08.

3. ESta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

1069111 0 2 . 87

1 4
Secretário da Educação

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

01 1 0 8 8

O SECRETÁRIO DE 68700 60
usando da competência delegada pelo inciso
V, artigo 5º, do Decreto nº 21,402, de 17 de
fevereiro de 1984, e tendo em vista o que
consta do0 9 188787 40 010 Esta
dual de Lducação,

187.

6 8 0 1 1 6

1. 00 funcionamento do
Curso de 2º Grau, sem ensejar habilitação pro
fissional, no Colégio Estadual "Luiz .017
00 06.06.101. 4 46 01 40
do Município de Taio,

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

o 18.1 038

00 a
Secretário da Educação

PORTARIA E 0 89 787.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competencia delegada .pelos incisos
I e II, artigo 5º, do Decreto nº 21.402 de
17 de fevereiro de 1984, e tendo em vista o
que consta do Parecer n? 184/87, do Conselho
Estadual de Educação,

6 85 0 1 1 6

l. Autorizar o funcionamento do en
sino de 2º Grau, na Escola Básica "Protessor
0611650  04.053.006.
da rede estadual de ensino do Município de Blu
menau, com o Curso de 2º Grau, em ensejar hã
bilitação profissional.

2. Transformar a referida Escola Bá
sica em Colêgio LEstadual, com à denominação
de Colegio Estadual "Professor0 0
seph Muller".

3. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

106 ais, |). 0381

2
860 4 Educação

090  787.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competencia delesada pelo inciso
V, artigo 5º, do Decreto nº 21,102, de 17
de fevereiro de 1984, e tendo em vista o que
consta do Parecer Nº 46/87, do Conselho 88
dual de Educação,

PORTARIA E

RESOLVE:

1. 000 8
tivo, a partir de 1987, do Curso de 2º Grau,
sem ensejar habilitação profissional,no Co
lêgio "Dr. Blumenau", código 04.01.802, 2 da
rede particular de ensino, do Municipio
de Blumenau.

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

10 1.1 .03 84

1 5 Ex
Secretário da Educação

16.93.1928

014 8 091  787.
0 SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,usando da competência delegada pelo inciso 4artigo 5º, do Decreto 9 21.102 4 17 de fevereiro de 198), ce tendo em vista o que consta do Parecer Nº 41/87, do Conselho EstaduaTde Educação,

RESOLVE:

1. 40000050 de 2º Grau, sem ensejar habilitação profissional, no 01650 51 "HenriqueFontes", código 02.02.025, da rede 5de ensino, do Município de Tubarão.

2. Esta Portaria entra em vigor na
de sua publicação.

10494 41 03827

data

89
Secretário da Educação

1 092

O SECRETARIO DE ESIADO DA EDUCAÇÃO,
usando da competencia delegada 1 -05
1 6 1 artigo 5%, do60 9 21.402 de
17 de fevereiro de 1984, e tendo em vista o
que consta do Parecer nº 185/87, do Consclho
Estadual de Educação,

PORTARIA 181.

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do en
Sino de 2? Grau, na Escola Básica "Oscar Ro
4 4 060 09.01.017. 42 4
estadual. de ensino, doMunicípio de Joaçaba,
com a habilitação em Têcniço de Contabilidade

2. Transformar a referida Escola Bã
Sica em Colégio Estadual, 0 2 400
6 0160 51 05Rodrigues da No
va".

3. Esta Portaria entra em vigor na
datá de sua publicação.

Florianôópolis,//,023, 87

1
5
Secretário da Educação

071 1 093 187.

O SECRETÁRIO DI: ESTADO DA EDUCAÇÃO,
15390 440 delegada pelo

—

inciso
V, artigo 5º, do Decreto nº 21.402, de 17
ue fevereiro de 1984, ec tendo em vista o
que consta do Parecer Nº 103/87, do

—

Conselho Estadual de Educação. =

RESOLVE:

. — l. Autorizar o funcionamento da la
bilitação para o Magistério de 1º Grau - 1a.
a da. serie, no Colégio Estadual “Mater Do
lorum"", codigo 09.04.019, da rede estadual
de ensino, do Município de Capinzal.

2. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Florianópolis,

1
1
50 4 Educação

11.93.27 



16.03.1987

 211

FAZENDA 3
134
nas

9 48787 71
153

3

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZEN 11
DA, no uso de suas atribuições, Ro

1 Pq

   
PORTARIA SEF

Considerando o disposto no arti 9

90 42 0-850787 61
1

Considerando à necessidade de far

adequar a base de cálculo 0 ICM aos preços 2
correntes no mercado atacadista das praças 11

catarinenses 1 51
1 9
1 1

810 1 6 3 8
2

Art. 19 - Os valores mínimos tri 63

butâáveis de fumo em folha cru e/ou PpProcessa- Sa

do, nas diferentes classes, para efeito de 1

110 0 1. são fixados em PAUTA DE VA-

LORES MÍNIMOS de conformidade com as Tabelas

1,2,3,4,5 e 6, anexas, na seguinte forma

1 - quando devido por operações

de transferências entre estabelecimentos do

mesmo contribuinte, para outros Estados, uti-

lizar-se-ão os valores constantes das colu -

nas "Pauta" ;

11 - quando devido por operações

realizadas diretamente pelo produtor, utili-

Zar-se-ão os valores constantes das

"Preço de Compra" acrescido do

montante do imposto.

colunas

respectivo

Art. 20 - Ficam revogadas as Porta -

rias SEF no 155/86, de 23.12.86, e 07/87. de

08.01.87.

Art. 309 - Esta Portaria entra em vi-

gor na data de sua publicação, produzindo e-

feitos a partir do dia 17 de dezembro de

1986.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA.

em Florianópolis, 11 de março de 1987.

1
60GU.ul

0 0 MADALENA

Secretario da Fazenda

1 1 4 1

0 4 1 4 06 1 8 174

PAUTA

7
4159

PAUTA

4
1157

CIMPDA
2 1 44
344

157
17

131.7
Re
177
hs

Tt.

LER

157
14 4 9

10347

86

183 77

11318
1315 70

43 71

DN,

71348
[nah

11 97

1775

11361

311
1115

1 4

354
near”

48

17 7

14 3 4 0

67301
14 37

ro

14
1

FO

12

47

3

no

1 34

15 74

14411

23 4 4

63

30 01
194 17

14 3713

14961

145015

4

7

33 71
1 6 7

AS,

0 537

948231

1341
1 7

1941
187 5

148 7

1 013

4 7 3

1 31

EMAIL DM ELO

1124 07
17.25
64

15

1194
7 4 09

ro

nao

47379

49909
933

474

476 1

STS
54 47

47493

47417

14 8 7 7

4771

6 8 50

41371
72 4 2 4

Sha

474113
4147

084

3371
TO

474811
1714 7

11407,
4419

TAN

4

773

794 27
77

19497

148 7 7

318 74
30404

IND
434104
4077

14 77
7114
MM
11877
14

74

116
.16
7

44 8 0 7

0

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

711 79

47107

2071
151
PR
561 77

471 84

41945
474 14

4 1 2 57
748 75

41 65
3

17.44

ha TA

4 95
47 84
AR 1 7

3 11 39

5

14 197

24 77

19 5 31

77.47

14 1 47

TRAI?
112.57

74 1 6 3

fans

519

37 371

71971
471 34

4 73 86

44309

41993

31 20

37 14 3

22115

53196
51906
47331

459119

41545
36313
31437
169 6 8

44 9 6 4

40137

37165
74191
109163
5179

72.673

2171
1641 88

77419

2415
74 3 33
23195
204 15
17448

313 40

28915
7263 96
723125

77138

76 3 798
19447
21 64
nato

5

PIO

1771
4

14148
19401
16305

74166
146345
9177
6 130
7 1

51913
Ita
7 14 1

2345
114

1 05 050 02

4555
4

300
CORSA

176
1º
1

1
1

37

3 16341
1 14 3 19

6 1774

61 2307

SAL 2370
1 79557
ro 17627

12507
15247)
1 3 364
705 78
17541

17955
14 37

1733
4 367
.11

7 2 58

0 6 0

14553 61 PAUTA

74 6

13174

1 3122
105 78

17977

17416

16471

14 393
12.576
19477

19:11
17416

16141
14915

15978

1365

13424
11977
19511
1175
10194 13.79
3 1124

4 3 7 98

2 1439

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DECLARATÓRIO Nº 22/87

9 Diretor da Divisão de Fiscalização da 007
4Fiscalização 870 0 5-

cretaria da Fazenda do Estado de Santa Cata-

rina no uso de suas atribuições e na confor-

midade das disposições dos artigos 23, 24 e
25 do Regulamento do ICM aprovado pelo 8 



10 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165
16.03.1987

to nº 22.584 de 27 de junho de 1984, tendo
=em vista o conteúdo e às declarações constan 01801704 814. Tntes das representações apresentadas pelos 5680 8081 9 250 781.984Fiscais 6 7108 Estaduais, encarregadosdo setor, faz saber que foi cancelada "ex-o-fício” a inscrição do Cadastro de Contribuintes do ICM das empresas abaixo relecionadas,sendo considerados sem nenhum efeito fiscalos documentos fiscais mandados 111 8empresa-05 1108 para acober-tar o transporte-de mercadorias e 18 oscreditos fiscais neles destacados a partirde 12 de setembro de 1986,

ALDO LUIZ RABELLO - Inscrição Estadual
9 250.780.720

050 05. CIVIL LTDA - Inscrição AMERICAN FOODS COML, DE ALIMENTOS LTDAEstadual nº 250.728.613 Inscrição Estadual 9 250.963.949
EUNT ORLANDO DA SILVA - Inscrição Esta ANA ADELINA BORGES - Inscrição Estadusdual nº 250,609,045

81 9 250.232.006

FRANCISCO0 0- 810- 1 - Inscrição Estadual nº,81 9 250.805.570
9 250.234.327

RAQUEL 00510 0 CARVALHO - 81 -
ção Estadual nº 250.874.725

REPRESENTAÇÕES NETUNO LTDA - Inscrição
Estadual 9 250.434.466

.76 6 1LTDA - Inscrição Es
tadual nº 250,573,598

CIRCUS COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA-Ins
crição Estadual 9 250.811,67)

COMVEN COMPRA E VENDA DE MÓVEIS LTDA -
1810 81 9 250.697.165

6056DE0-
704 - 810 8281 nº .........
9 251.044.220

DOG LEGAL COMÉRCIO DE LANCHES LTDA
Inscrição Estadual nº 250.609.843

ENGENHO BAR E RESTAURANTE LTDA - 18-
crição Estadual nº 250,820.331

ENIO SCHLEMPER - Inscrição Estadual nº
9 250.070.235

11 60000 0 81- 810-
Estadual 7 250.891.6520

FRANCISCO ANTÔNIO DOMINGOS - Inscri-
ção Estadual nº 250.234.360

LAUDEMAR DOMINGOS VIEIRA - Inscrição -
821 9 250.546.469

0LEONOR0 - 1810-
Estadual 9 251.957.159

CAMARA 8 AZEVEDO COM. E REPRESENTAÇÕES
70 - 810 81 9 .........
nº 250,995,794

DEZALDA FELICIDADE VIEIRA - Inscrição-
881 9 250.096.1896

DILMA71 - Inscrição Esta-
41 9 250.899.590

HOTEL PRAIA DA JOAQUINA LTDA - 81-
ção Estadual nº 250,495,473

IRMÃOS VIEIRA LTDA - Inscrição Estadu-
81 9 250.237.555

050 01 - 810 8-
dual 9 250.857.138

M. C. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - Ins
crição Estadual nº 250.968,576

MACIA CONCEIÇÃO DE JESUS - Inscrição -
Estadual nº 250,731,622

MAURO Q. BRASIL - Inscrição Estadual -
9 250.786.583

01 60- 180 Estadual nº
9 250.780.615

0000 - 1810-
Estadual 9 250.070.812

DIPRAL NISTR. PRODS. ALIMENTÍCIOS LTDA

Inscrição Estadual nº 250.528,.126

DOMINGOS FRANCISCO PEREIRA - Inscrição
Estadual nº 250,349,400

DONIVA MARLENE DE LIZ WALTRICK - 8-

051 7 250.899.388

ECP ENG. CONSULTORES PROJETISTAS S/A -

Inscrição Estadual nº 250.863,359

EDESCO EMPRESA SERV. CONTÁBEIS COM, LT

Inscrição Estadual nº 250,452.960

HABITALAR INCORPORAÇÕES E COM. IMOB.LT
Inscrição Estadual nº 250,709,430

HAMILTON INÁCIO HASKEL - Inscrição Es-
tadual 9 250.701.855

HEINZ 8. 0- Inscrição Estadual
nº 250,867,974

COLONIAL MÓVEIS IND. COM. LTDA - Ins-
10 81 9 250.507.285

COML. AGROPECUÁRIA07 -8
60 81 9 250.791.315

COM. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CBS LTDA-
1810 81 7 250.805.804

COM, E. 1LTDA - Inscri -
ção Estadual nº 250,874.784

COM, E REPRES. DELCI LTBA - Inscrição-
Estadual nº 250,084,937

COMPEL COM DE PAPEL E PAPELÃN LTDA
Inscrição Estadual nº 250,660.415

CONFECÇÕES CONTINENTE LTDA - Inscrição
Estadual 9 250.863.138

050 000 DEENI LTDA
Inscrição Estadual nº 250,672.359

CONSTRUTORA IMOBILIÁRIA HABITACIONALLT
Inscrição Estadual nº 250,233,436

0 08800- Inscrição Esta-
dual nº 250,433,915

DEKOR COM. IND, E REPRES, LTDA - Ins-
crição Estadual nº 250,551,942

DILIBRA BISTR. LIVROS BRASIL LTDA
Inscrição Estadual nº 250.494,8568

BACKES REPRESENTAÇÕES LTDA - Inscrição
81 9 250.857.170

BAZAR IRAI LTDA - Inscrição Estadual -
nº 250,541,.602

CALÇADOS SANTA BARBARA LTDA - 1-
ção Estadual nº 250.857.219

CAMPOS E CIDADE LTDA - Inscrição Esta-
dual 9 250.897.156

CANTINA SANTO ANTÔNIO LTDA - Inscrição
Estadual nº 250,672,944

CASA ATHLETA CNM. ARTS ESPORTIVOS LTDA
Inscrição Estadual 9 250.535.009

CASA DA CARNE GONÇALVES LTDA - Inscrií-
80 87 250.987.180

CASSERA IND, COM, MOBILIÁRIO LTDA -Ins10 81 7 250.647.8982 =

CEDRO LIBANÊS LANCHES LTDA - InscriçãoEstadual nº 250.978,970

CELSO ARICONEDES SILVA - Inscrição Es-
tadual nº 250,897,504

CLÍNICA INFANTIL LTDA - Inscrição Estadual 9 250.619.881 =

COISAS DA FAZENDA PRODS. NATURAIS LTDA
Inscrição Estadual nº 250,978,504

ADÃO BRAULIO DE SOUZA - Inscrição Esta
dual nº 250,863,855 e

ADMINISTRADORA CARNEIRO E NASCIMENTO -
SOC. CIV. - Inscrição Estadual nº ....
7 250.552.140

AGENOR ANTONIO COELHO - Inscrição Esta
dual nº 250,160,870

AGROPECUÁRIA IND. E COM. - Inscrição -
Estadual nº 251.014,568

120 8-881 7 250.619.245 Te

ARNALDO MANOEL DOS SANTOS - Inscrição-
81 9 250.579.316

480 ASSIST, TÉCNICA A CONSTR, CIVIL
LT 7 810 81 9250.888.189

0.70 BITTENCOURT - 81-
ção 821 9 251.038.793 .

SERV. ENG. 000S/A - Inscrição-
Estadual 9 250.436.060

8. .6 70 - 81 -
0 821 9 250.491.222

006 . 06. LTDA - Inscrição 8
81 9 250.093 .480

ROBERTO S/A A. TEXTEIS 70 - 81 -
ção Estadual 9 250.850.958

.6. 050 0 70 - 81 -
0 81 9 250.149.168

ss :

OSWALDO BARBIERI - Inscrição Estadual-
9 250.217.520

0 . . NASCIMENTO - 810-
81 9 250.824.493

MENDES MOELLER LTDA - Inscrição Estadu
al nº 250,612.224

MAURINA BELLI - Inscrição Estadual nº
9 250.643.647

MARIA . 8- 1810 81 9
9 250.215.640

MARIA M. FRAGA - Inscrição Estadual nº
9 250.137.429

MANOEL TOMAZ - Inscrição Estadual nº..
7 250.689.367

MANOEL MARTINHO FILHO - Inscrição Esta
dual nº 250.726.980

1 ITOUPAVA LTDA - Inscrição Es-
tadual nº 250,211.173

LANCHONETE DO JOCA LTDA - Inscrição Es
tadual 9 250.745.585

10 8. SOARES - Inscrição Estadual-
9 250.726.785

JOSE N. BARBIERI - Inscrição Estadual-
9 250.702.835

00 1 0 - Inscrição Estadual
9 250.543.362

00 0. M. JÚNIOR - 810 81
9 250.215.896

IND. COM. CONF. JM LTDA - Inscrição Es
tadual 9 250.892.855

IND. COM. L. C. LILA LTDA -10-
Estadual nº 250,824,426

HOBBY HAUS LTDA - Inscrição Estaducel -
9 250.962.357

GRANJA COMETA LTDA - Inscrição Estadu-
al 7 250.667.630

FERNANDO SANTOS - Inscrição Estadual -
9 250.107.864

01H. J. GIESELER - Inscrição Esta
dual nº 250,962,705

DIDÁTICA LTDA - Inscrição Estadual nº
9 250.667.8894

DESIGNER ENG. LTDA - Inscrição Estadu-
81 7 250.974.355 



16.03.1987

100 CONSTR, DIAS LTDA - Inscrição Estadual
9 250.270.420

COM. REPRES, CARVALHO LTDA - InscriçãoEstadual nº 250,887,533

COM. REPRES. ADIVALDO LTDA - InscriçãoEstadual nº 250,936,.607

CONSTR. BLANK LTDA - Inscrição Estadu-
al 9 250.905.469

0. COM. CARNES SANTOS LTDA - Inscrição Estadual nº 250,.905,655 o

CHAMA DES, CRIAÇÕES LTDA - Inscrição -Estadual nº 250,905,477

CAFÉ REST. COLONIAL LTDA - Inscrição -81 9 250.647.435

C. S. REPRES. IND. LTDA - Inscrição Es1 9 250.936.950 5

BLUMAT IND COM LTDA - 11031 9 250.745.194 =

BAR E LANCHONETE R. AÇO LTDA - Inscri-9ão Estadual nº 250.768,348

AUTO MECÂNICA PARDAL LTDA - Inscrição-Estadual nº 250.713,41]

ALTAIR RENE - Inscrição Estádual 9 ...
7 250.211.190

60 1ELIANE S/A - Inscrição Esta-
dual nº 250,217,449

A. S. CARDOSO - Inscrição Estadual nº
7 250.702.410

5605 70 - Inscrição Estadual nº
9 250.865.505

SERVIGRAF MAT. GRAF. LTDA - Inscrição-
Estadual nº 250,755,505

TECHMACHINE LTDA - Inscrição Estadual-
9259.962.047

TONT ACESSÓRIOS LTDA - Inscrição Esta-
dual nº 250,205,165

TINTAS HERING S/A - Inscrição Estadual
nº 250.025.612

TRES PONTOS LTDA - Inscrição Estadual-
9 250.528.932

VERSATEC IND, COM, LTDA - Inscrição Fs
tadual 9 250.938.448 =

71 MARIA OLIVEIRA - Inscrição Estadual nº 250,905,728 ,

MALHARIA BETHANIA LTDA - Inscrição Es-
tadual nº 250,841,517

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES CORTEZ LTDA-Inscrição Estadual nº 250.755,18)

ANTÔNIO 056 50 - Inscrição Es-
1 9 250.491.141

BLUS IND. COM, DE CONFECÇÕES LTDA -Ins
crição Estadual nº 250,.600.633

EUNICIA MARIA REINERT - Inscrição Esta
dual nº 250,655,756

EXTRATIVA DE AREIA ALVIMAR LTDA - Ins
crição Estadual nº 250,512,920

GRANJA DONA TEREZA LTDA - Inscrição Es
tadual 7 250.612.585

LIDER CONSTRUÇÕES COMÉRCIO LTDA - Ins
crição Estadual 9 250.768.917

MARCOS CASAS - Inscrição Estadual 9..
9 251.003.060

. 6. 8REPRESENTAÇÕES LTDA - 1561ção Estadual 9250. 873.362

5081 IND. COM. DE CONFECÇÕES LTDA -
Inscrição Estadual nº 250,887.240

TRAUTE WAGNER - Inscrição Estadual nº
9 250.887.207

810 6 COM PLA E CONSTRUÇÕES -
LTDA -0 501 9 .........
9 251.037.827

135 - CISNE 005 70 -

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

91 9 250.865.840

- 00 REPRES. MIRANTE DO VALE LTDAInscrição Estadual nº 250.936,.216

- 71 CYRUS 874 - Inscrição Estadual-
7 251.028.003

- MÁRIO LUIZ THEISS - Inscrição Estadualnº 250;415,801

7 01MECÂNICA 5 70 - 18-8- 81 9 250.134.225

700 SOUZA FILHO - Inscrição Esta-
dual 9 250.552.884

- ANTÔNIO SONTA - Inscrição Estadual nº
9 250.797.615

- GRÁFICA E EDITORA MARTILL LTDA - Ins -crição Estadual 7 250.938.987

70 ARTEFATOS 0 10 LTDA -Inscrição Estadual nº 250.788.810

750 00 70 - Inscrição Es-1 9 250.993.040

7 MINEPAR MINÉRIOS GASPAR LTDA - 181-80.801 9 250.824.515

7 0PROGRESSO LTDA - Inscrição Es-tadual 9 250.375.427

7 1 1 MOSER - Inscrição Estadu-
81 9 250.980.444

71 16- 80 65al 7 250.594.951 3
7 600000 5- Inscrição Estadual

nº 250,633,264

- MEIAS BLUMENAU E CONFECÇÕES S/A - Ins-crição Estadual nº 250.768.640

= MEIAS BLUMENAU) E CONFECÇÕES S/A - Inçg-crição Estadual nº 250.892.588

= COML. DE EXTINTORES GASPARENSE LTDA -Inscrição Estadual nº 250.850,14]

-7 BILOCA MODAS CONFECÇÕES BORDADOS LTDA-Inscrição Estadual nº 250.797.429

- BARRACÃO COM, DO VESTUÁRIO MAT, CONST,LT = Inscrição Estadual nº 250.980.7258

7 VICENTE BARBOSA - Inscrição Estadual -
9 250.678.179

7 00 FERNANDES - Inscrição Estadual
9 250.655.8900

7 1 PASSOS - 80 681 nº...
9 250.8664 056

7 0800 .00 005 SANTOS - 8.1 -80 81 9 250.582.7156

7 08111 - Inscrição Estadu
al 9 250.824.507

- MARLENE DA COSTA - Inscrição Estadual-
nº .250.,1368,662

-0 5- Inscrição Estadual nº
9 250.134.314

7 10 0 - 110 Estadual nº 0
9 250.140.713

- LANCHONETE DOUGLAS LTDA - Inscrição Es
tadual nº 251,027,477

- INDOSTRIA DE ARTEFATOS DE COURO FRADSO
Inscrição Estadual nº 250,938.162

- CONFECÇÕES ELCIO LTDA - Inscrição Esta
dual nº 250,925,060

- PEDRO BORNHAUSEN - Inscrição Estadual-
nº 250.257,858

70 08-101 -
nº 250.905.9066

- PAMPLONA COML, ALIMENTOS LTDA - Inscri
ção Estadual nº 250,667,.762

712 71 LTDA - Inscrição Esta-
1 9 250.212.382

76 71 04 - 180 8-
dual 9 250.865.874

Inscrição Esta 5E BRINQ, DIDÁTICOS MADIDA LT
Inscrição1 9 250.478.846

LÓCIA LESSA SCHMITT - Inscrição Estadu
41 9 250.552.450

056 8001 - Inscrição Estadual nº
9 250.212.161

1016 0 PLAST. LAMINADOS 6
110 51 7 250.134.241

10.06 7
Inscrição Estadual 9 250.223.7201

7 0610 - 1810 Estadual -
9 250.506.467

COML. MÓVEIS VIME RANCHO VELHO LTDA -
Inscrição Estadual nº 250,621,835

SOCIEDADE AGRO PASTORIL MONTE SANTO LT
Inscrição Estadual nº 250,678.853

BERNARDO TESTONI - Inscrição Estadual-
9 250.138.875

1 06 1 -0 51 -
7 250.134.128

0 510 - 810 51 nº
nº 250,892,712

IRINEU GAERTNER - Inscrição Estadual -
nº 250.137,63]

INFANTIL COM, DE165 0 VESTUÁRIO-
LT - 860 81 9 250.612.275

HILÁRIO CRISPIM - Inscrição Estadual -
9 250.690.004

650 100 0- Inscrição
Estadual nº 251,134,187

CLAUDETE DANKER - Inscrição Estadual -
9 250.974.959

ALPHA COM. DO VESTUÁRIO LTDA - 81-
ção Estadual 7 250.905.329

ARNALDO JOSÉ SPENGLER - Inscrição Fsta
dual 9 250.567.822

1110 0088 10 - Inscrição -
Estadual nº 250,529,106

MINERAÇÃO SYLVIO JOÃO ZIMMERMANN LTDA-
Inscrição Estadual nº 250.212,102

RAÇÕES SABEL LTDA - Inscrição Estadual
9 250.134.535

VITAL MECÂNICA INDUSTRIAL LTDA - TIns-
10 81 9 250.812.967

COBEVI COMÉRCIO DE BEBIDAS 6 18 7
Inscrição Estadual nº 250,656,205

Os registros de108 de .ICM am 11
vros fiscais, com base em documentos/
emitidos a partir da data de 12 de se

tembro de 1986, deverão ser 801-

dos, à título de estorno, devendo . 0
estabelecimento que «registrou o credi
to comunicar o fato por escrito à Ins
petoria Regional de Tributos da : sua
circunscrição,

Florianópolis, em 13 de março de 1987

CINEMAR JOSE NUTRA

Diretor da Divisão
de Fiscalização. 



Página 12 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165
 

ECONOMIAS MISTAS
 

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S/A.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0OC5/87

A CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S/A.-
CELESC, com sede à rua Trajano nº 18 - Edifí
cio Berenhauser, em Florianópolis 7 SC, ins-
erita no CGC MF sob o número 83.878.892/0001
555 0público aos interessados que reali
242 Concorrência Pública nº 0065/87, com
vencimento para às 17:30 (dezessete e trinta)
horas do dia 14 de ABRIL de 1987, pa-
ra a aquisição de "MEDIDORES DE ENERGIA ATIVA
100.108 0108destinados ao a-
tendimento de novos consumidores.
Os interessados poderão retirar o edital,con
tendo todas as especificações dos0
objeto desta licitação, bem como as .04 -
ções de participação, no Departamento de sur
primentos 7 Coordenadoria de Compras da CE-
LESC, à rua 410 de Carvalho nº 15 - 19
dar, de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00 horas.
As firmas interessadas em participar 52
licitação e que ainda não sejam inscritas no
Cadastro Geral de 0166010 41 150 40-
verão apresentar a documentação completa, e-
421 146 até o dia 06 de
ABRIL de 1987.

29de 1987

, Márcio26 0110

Diretor Administrativo

PREFEITURAS
MUNICIPAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

 

 

DECRETO Nº 075/87 - PRORROGA O HORÁRIO ESPECIAL DE VE
RÃO. O Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso da
competência privativa que lhe confere o artigo 7O,
itens XXIX e XLII, da Lei Complementar nº 5, de 26:11.
1975, DECRETA: Art. 1º - Fica prorrogado até o dia 31
de inarço do corrente, o horário especial de verão de
que trata o Decreto 1º 249/86. Art. 2º- Este Decreto
entra em vigor na data de sua publicação, com efeito:
retroativos a 28 de fevereiro/1987. Paço Municipal,em
Florianópolis, aos 13 de março de 1987. EDISON ANDRI-
NO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL.

DECRETO Nº 076/87 - O Prefeito Municipal de Florianó-
polis, no uso das065 91confere o Art.

70 item V, da Lei Complementar nº 5, de 26.11.1975,
resolve: EXONERAR A PEDIDO, PAULO LEONARDO MEDEIROS

VIEIRA, do cargo em comissão de Procurador Geral 40
Município, a partir de 13.03.1987. Paço Municipal, em
Florianópolis, aos 13 de março de 1987. EDISON ANDRI-
NO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNIC

60
DIVERSAS

161 6 010 060 FLORIMAR S.A.

 

 

1600 2 3000805.4

8514 5048DO
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM DE DEZEMBRO DE
1986

São convidados oe cenhores acionistas à se rou-
nirem em Assembléia Geral0 5040
Social em-Canto dos Ganchos em Governador Celso Ra

08-50 às 09:00 horas do dia 20 de março de 1987,

a fim de deliberarem cobre a aprovação do Balanço!

Patrimonial Encerrado em 31 de dezembro de 1986, 1

com o parecer do Conselho Fiscal. Governador Celso

Rairos- 13 de março de 1987.

0.01641
53995

0 968 ESTATUTOS 24 50014040 04 90 73
0 1010=AFAN.

1 2 041 sem fins lucrati-
240 3100-

0 101 108 304
05 0.11 equacionar6 io
centivar no associado e comunidade a res: onsa
bilidade:See 41 a administração1 7
promover 101608 32 2 216  0- 7
bras e nter o espirito 0 30 4 .40
manifestações9ios. Os 388001
2408 08 2140 03802 de caráter e
boa reputação, 861 1 80 440
filiação xvolítico-r wrtidária e nacionalidade.
À admissão dever 3 rrovada vela diretoria
e os associajlos 70412 06274
ções da soci dos fundadores .são
aqueles que as 1 0 10 ide Constituição
Os 005 4 ão são à 5118 Ge-
ral 6 4 20. - 162 Geral se -
ne anualmente, : escolha
da “diretoria, 052 4 Pre
84-2 500 -
610 6 02 42 25 e se reu-
ne, quunão nece 1 29 dios Estatutos
depende de convoceuçã ; À esce fim
e a dissolução 42 de34 2
dos Associados rimônio re
vertera antrónica. O pre
sente foi exir 1 3 de Ássem-
bléia 62 4.7
0 6 1.º

—
FEDERAÇÃO DE 0100150 DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA-FAUESC -14 60

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente da Federação de Automobilismo do Estado
de Santa Catarina, no uso da atribuição que lhe confe
re o Estatuto, convoca os senhores presidentes dos
clubes filiados a comparecerem à Assembleia Geral Or-
1 que deverã realizar-se, em primeira convoca-
ção às oito ho do dia vinte e dois de março de
1987, à Rua Je Coelho, 359, sala 34, Floriano-
1is(SC), para t à seguinte - ORDEM DO DIA -
19) Apreciação < anço encerrado em 31 de dezembro
de 1986, acomp o do parecer do conselho fiscal;
29 Apreciação posta orçamentária para 1987;
39) Eleição do pre idente, vice-presidente, membros
do Tribunal de Justiça Desportiva e membros do Conse-
lho Fiscal. No caso de não haver número legal na pri-
meira convocaç a Assembléia reunir-se-ã em segun-
da convocação, às n ve horas, no mesmo local, delibe-
rando com qualquer número, ressalvadas as disposições
estatutárias, De todos os clubes filiados será exigi-
do, na forma da legislação vigente, a apresentação do
14 80 6 vigor, alêm do cumprimento das 1
demais obrigações estatutárias. Florianópolis, 06 de
Março de 1987, João Batista Ramos Ribas - Presidente.

4
Relação dos Clubes filiados em condições de partici-
parem da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA (Assembléia Eleti
va), a ser realizada na Federação de Automobilismo do
Estado de Santa Catarina, no dia 22 de março de 1987,

01) Rallye Clube de Florianopolis; 02) Junior Kart
Clube; 03) Rio Mafra Motor Clube; 04) Jaraguã Motor
Clube; 05) Automóvel Clube de 6 10 ape-
nas a apresentação do Alvarã Desportivo válido para
1987,
Relação dos Clubes filiados que poderão participar da
referida Assembléia, mediante apresentação do4
Desportivo válido para 1987 e Ata comprovando a elei-
20 4 Diretoria.

01) Automóvel Clube de Blumenau; 02) Caçador Kart Clu
be; 03) Sao Bento Motor Clube; 04) Automóvel Clube de
005 Automóvel Clube de São Carlos; 06) Flo-
rianópolis Kart Clube; 07) Automóvel Clube Santa Ce-
cilia; 08) Auto Moto Clube Joaçaba;
Clubes filiados sem direito a voto, por não contarem
com um ano de filiação.
01) Automóvel Clube Xanxerê; 02) Automóvel Clube

—

de
Lages;

Florianopolis, 06 de Março de 1987

João Batista Ramos Ribas
si lente

105 0805 0.8 8..

CGC/MF. nº 75.3646.304/0001-04
AVISO / ACIONISTAS

A Diretoria da INDÚSTRIA DE FOSFATADOS CATARINENSE S.A,
— IFC, comunica que se acham a disposição dos Srs. Acio-
nistas, em sua sede à Av. Central, nº 711, Bairro Kobra
sol, na cidade de São Jose, SC, os documentos a que se
referem os Íteus 1, IT e III do Art. 133 da lei nº 6.404,
de 15-12-76, relativos ao exercício financeiro encerrade
em 31-12-86. São José, SC, em 13-03-87, As 3 1
4-0 Administrativo - Fine

54022

- 1

 

: Associação Amigos da :
1 Je fevereiro de 1º

Su. ta Catarina. Qbje

Dara 9 recreativos,SS

a) 882101 jeru
rior ao dia do Var

re 6 1 8 faça

2 associação. b) rDi-
: 3 5600 -

tar106504210 60 46-6
6 0010 21210 Órgão soberano da 2
Associação, ressalv.dos os dircito da 48555
1614 Gera 1. DaEleição: Lar-se-á 8018110

em Assembléia Geral 061. Liss

deliberação de Assembléia Geral 520314 -

ria convocada especificamente pera este fim.

183ação: Pode scr efetuada pelo consexho de

16 em reunião com 2 ença ilnima

de setenta por cento 4 865 108.

Balneario Camboriú, 06 de março de 1987.
Celso Luis Rossi -— Presidente. 54027

XXX

PÁTRIA COMPANHIA BRASILEIRA DE"
SEGUROS GERAI

PÁTRIA CCMBNNHIA BRASILEIRA DE SEGUROSGERAIS,
68.11784.270709770001-047
GRUPO 89456560 0605
61858011146107011
1— 1

01405 CS SENHORES ACIONISTAS DESTA SEGU=
340 4 86 5016556OR
9111 6 67348011 QUE, CUMULATIVAMENTE
SE 12440 NC PRÓNIMC DIA 30 DE MARÇO DE *

AS 15:00, Nº S SOCIAL, Nº 34  -
OLIVEIRA, 10, 0 TE, FLORIAN160015 56

1 984104À SEGUINTE PAUTA DE 550

30E 0748 0RELATÓRIO ANUAL DA?
ADMINISTRIÇÃO, BALANÇO 70 E DE
1 6305 10 4
VOS NO EXERCÍCIO PINDO EM 31,12, 86;

b) DELIBERAR SOBRE A DESTINAÇÃO DOC LUCRO!
LÍQUIDO DO SERIO 6 4 015016
08 16.905

6 APROVAR A 60275578 04 EXPRESSÃO 0
RIA DC CAPITAL SOCIAL, 00 10
O INCISO IV DO ARTIGO 132, DA LEI 6.404
76;

d) DELISERAR SUBRE N CAPITALIZAÇÃO DO SAL
00 D' CONTA "RESERVAS DE CAPITAL = CORE
30 01 0 43017SOCIAL REALI
740 6 4000 0 0 ARTIGO 167, DA T
LEI 6.2404/76, COM A CONSEQUENTE 4-
0 DO "CAPUT! DO NATIGO 55, DC ESTATUTO
50614

e) ELEIÇÃO DOS MEMBROS
01

6 FIXAR 4 001010 008 ADMINISTRADO -
RES, 0 400 64 O 205 DISPÕE 0 6548
TUTO SOCIAL;

9) CUTROS ASSUNTOS GENAIS, DI INTERESSE 1
SOCIAL;

DC CONSELHO DE AD=

11 = NAASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

a) APRECIAR E VOTAR 4 70075714 DO CONSE -
LHO DE 158180 97927114002

.1 -1 0 03013 8901 6 1
7 3017312340 05 36857745 1 4
8 EXISTENTES, COM A CONSEQUENS
TE ALTERAÇÃO DO” 5107 09 7 5
00 574700 50614

ALTERAR 7 REDAÇÃO 305 171605 34;
"CAPUT" DP 35, 36 e 37, 09
TO SCCINL, 404400-9
SIÇÕES CCNTIDAS 1
N2'5,,DE-12,3,86;

5) OUTROS ASSUNTOS 657715
SOCIAL,

INTERESSE *

Florianópolis, SC, 9 de 73050 26 1987
40 750147

1 06 05.510 9 4015774070
394860

PRESTO 



 

16.03.1987

S
U
L
F
A
B
R
I
L
S
.
A

C
G
C
M
F
N
º
8
2
.
8
3
6
.
9
1
1
/
0
0
0
1
-
7
4

S
E
D
E
S
O
C
I
A
L
—
B
L
U
M
E
N
A
U
—
S
A
N
T
A
C
A
T
A
R
I
N
A
 

R
E
L
A
T
Ó
R
I
O
D
A
DI
RE
TO
RI
A

3
5

A
1

1
lo
a
p
o
i
o
e

a
n
ó
s

S
e
n
h
o
r
e
s
Ac
io
ni
st
as
:

su
lt

ad
os

,
d
a
s
M
u
t
a
ç
õ
e
s
d
o
P
a
t
r
i
m
ô
n
i
o
Lí

qu
id

o,
b
e
m
c
o
m
o
d
a
s
O
r
i
g
e
n
s
e

d
e

e
pe

l
A

Di
re

to
ri

a
d
a
Su
l
Fa

br
il

S.
A.
,
n
o

c
Ão

le
ga
is

e
a

d
o
Pa

re
ce

r
d
o
s
Au
di
to
re
s
I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
e
s
.

B
l
u
m
e
n
a
u
,

10
d
e
m
a
r
ç
o
d
e

19
87

.
:

d
e
19
86
,
a

D:
A
p
r
o
v
e
i
t
a
n
d
o

o
e
n
s
e
j
o
,

q
u
e
r
e
m
o
s

ex
te
rn
ar

o
s

n
o
s
s
o
s

si
nc
er
os

a
g
r
a
d
e
c
i
m
e
n
t
o
s

a
o
s

fu
n-

A
Di

re
to

ri
a.

d
e
V
.
S
a
s
.
,
o

1
9 

 

B
A
L
A
N
Ç
O
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L
L
E
V
A
N
T
A
D
O
E
M

31
.1
2.
86

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
D
O
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
O
E
X
E
R
C
Í
C
I
O

Pe
ri

od
o:

01
.0
1.
86

a
31
.1
2.

(
E
m
cr
uz
ad
os
)

P
A
S
S
I
V
O

(
E
m
cr
uz
ad
os
)

RE
CE

IT
A
O
P
E
R
A
C
I
O
N
A
L
B
R
U
T
A

6
a
a

8
0

CI
RC

UL
AN

TE
.

8
3

99
5.

0
ei

ra
s

59
.8

60
.1

63
1

Adi
os d

ecâ
mbi

o,
6
0
0

10
00

O
b
r
i
g
a
ç
õ
e
s
So
ci
ai
s
e
Tr

ib
ut

ár
ia

s
31
.7
54
.7
72

C
U
S
T
O
D
O
S
B
E
N
S
E
S
E
R
V
I
Ç
O
S

D
e
s
p
e
s
a
s
A
n
t
e
c
i
p
a
d
a
s

33
5.

C
o
n
t
a
s
a
P
a
g
a
r

16
.6
56
.8
84

L
U
C
R
O
B
R
U
T
O

p
Di

vi
de

nd
os
e

Pa
rt
ic
ip
aç
õe
s.

13
.9

56
.0

00
D
E
S
P
E
S
A
S
O
P
E
R
A
C
I
O
N
A
I
S

EA
LI
ZÁ
VE
L
A
L
O
N
G
O
P
R
A
Z
O

.8
35
.

Pr
ov
is
õe
s
Di
ve
rs
as

35
.5

02
.3

17
De

sp
.
ci

ve
nd

as
C
r
é
d
i
t
o
e
m
So

ci
ed

ad
es

Li
ga

da
s

16
3:

EX
IG

ÍV
EL

A
L
O
N
G
O
P
R
A
Z
O

2
3
.
6
1
3
.
5
4
9

De
sp

.
Ge
ra
is

e
Ad

mi
ni

st
ra

ti
va

s
D
e
p
ó
s
i
t
o
s
C
o
m
p
u
l
s
ó
r
i
o
s

3
in

st
it

ui
çõ

es
Fi

na
nc

ei
ra

s
22
.6
71
.6
56

2
7

Aj
us

te
Pr

og
r.

Es
ta

b.
E
c
o
n
ô
m
i
c
a

Ou
tr
os

Cr
éd

it
os

:
D
E

DR
EH
O
E
A
Ao

9
De
sp
.e
.

(8
.7
09
.7
74
)

.61
6.:

1
RE
SU
LT
AD
O
EQ

UI
VA

LÊ
NC

IA
PA

TR
IM

ON
IA

L
9.
44
6.
55
7

PA
TR
IM
ÔN
IO

LÍ
QU
ID
O

48
5.

99
9.

32
5

LU
CR

O
OP

ER
AC

IO
NA

L
i

20
2.

48
27
34

S
O

Ca
pi
ta
l

96
30

09
00

RE
SU
LT
AD
O
N
Ã
O
OP

ER
AC

IO
NA

L
11
1.
52
0

Im
ob
il
iz
ad
o

Re
se

rv
as

de
Ca
pi
ta
l

12
1.

48
4.

53
5

5
A

64
.1
27
24

6
8

4
6

24
8 2

14
.7
90

CO
RR
EÇ
ÃO

MO
NE
TÁ
RI
A
DO

BA
LA
NÇ
O

12
7.

L
U
C
R
O

A
N
T
E
S
D
O
I
M
P
O
S
T
O
DE

R
E
N
D
A

13
8.

24
3.

96
8

T
O
T
A
L
D
O
A
T
I
V
O

76
1.
27
7.
07
0

T
O
T
A
L
D
O
P
A
S
S
I
V
O

76
1.
27
7.
07
0

P
R
O
V
I
S
Ã
O

P/
I
M
P
O
S
T
O
D
E
R
E
N
D
A

38
.0

89
.4

41
L
U
C
R
O
L
I
Q
U
I
D
O

1
0
0
.
1
5
4
.
5
2
7

 
 

E
RA

A
S
O
R

ap
RE
CU
D:

D
E
M
O
N
S
T
R
A
Ç
Õ
E
S
D
E
M
U
T
A
Ç
Õ
E
S
D
O
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
LÍ
QU
ID
O

DIÁRIO OFICIAL — SC —

-
31
.1
2.
86

DA
S
OP

ER
AÇ

ÕE
S

CA
PI
TA
L

RE
S.

RE
S.

P.
LÍ

QU
ID

O
Lu

cr
o
Lí

qu
id

o
do

Ex
er
cí
ci
o

1
10

97
69

CA
PI
TA
L

LU
CR
OS

D
e
p
r
e
c
i
a
ç
ã
o
e
A
m
o
r
t
i
z
a
ç
ã
o

19
7.

9
6
2

do
8

64
.1

27
.2

46
SA
LD
O
EM

31
/1

/
t5

23
.1

00
.0

00
77

.8
69

.6
10

11
8.

24
5.

54
3

21
9.
21
5.
15
3

Aj
us
te

do
Pr

og
.

Es
ta
b.

Ec
on

ôm
ic

o
17
48
.4
72

A
U
M
E
N
T
O
D
E
CA

PI
TA

L
73

.2
00

.0
00

(5
0.

67
3.

94
1)

(2
2.

52
6.

05
9)

Va
ri
aç
ão

Mo
ne
tá
ri
a
de

De
p.

Lo
ng

o
Pr

az
o

4
IN

CE
NT

IV
OS

FI
SC

AI
S
DE

IR
6.

82
8.

88
6

6.
82

8.
88

6
V
a
r
i
a
ç
õ
e
s
M
o
n
e
t
á
r
i
a
s
d
e
Cr

éd
it

os
a
L
o
n
g
o
Pr
az
o

0
2

4
0

P/
I
N
V
E
S
T
.

58
2.
84
3

20
1
5
0
8
2

1
2
0

0
3

0
1

2
1

0
a
Al
ie
na
çã
o
de

Ba
ns

Pe
rm
an
en
te
s

11
0.

31
1

C
O
R
R
E
Ç
Ã
O
M
O
N
E
T
Á
R
I
A

86
.8

77
.1

37
66
.2
53
.7
03

6.
01

8.
88

0
15
9.
14
9.
72
0

Aj
us

te
.
1
0

20
1.
50
5

L
U
C
R
O
D
O
EX

ER
CÍ

CI
O

10
0.

15
4.

52
7

10
0.

15
4.

52
7

DE
T
E
R
R
E
N
O
S

7
A
J
U
S
T
E
D
A
EQ
UI
V.

P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

56
3.

69
1

56
3.
69
1

Ve
nd
a
de

Be
ns

Pe
rm

an
en

te
s

9
2
6
8
5
5

P
R
O
P
O
S
T
A
D
A
1

.
In
ce
nt
iv
os

Fi
sc
ai
s
do

Im
p.

Re
nd

a
õ

DI
VI

DE
ND

OS

13.165

(
1
8
.
2
9
7
.
0
0
0
)

(
1
8
.
2
9
7
.
0
0
0
)

(
2
.
4
0
0
.
0
0
0
)

1
2
.
4
0
0
.
0
0
0
)

(
8
6
.
2
4
1
.
6
0
3
)

 

Em
pr
és
ti
mo
s
a
Lo
ng
o
Pr

az
o

18
88

04
08

P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Õ
E
S

L
u
c
r
o
e
D
i
v
i
d
e
n
d
o
d
a
s
S
o
c
i
e
d
a
d
e
s
C
o
l
i
g
a
d
a
s

5
8
2
.
8
4
4

R
E
S
E
R
V
A
E
S
P
E
C
I
A
L

8
6
.
2
4
1
.
6
0
3

TO
TA
L
DA
S
OR
IG
EN
S

20
3.

63
7.

88
7

SA
LD
O
EM

31
.1

2.
86

24
8.

21
4.

79
0

46
5.

99
9.

32
5

AP
LI

CA
ÇÃ

O
DE

RE
CU

RS
OS

Di
fe
ri
do

94
9.
45
3

46
.8

40
.7

08

8
0

9
.
0
0
0

9
0

0
0
0

0

-
2.

70
2.

88
7

A
u
m
e
n
t
o
d
o
Re
al
iz
áv
el

a
L
o
n
g
o
Pr

az
o

D
o
a
ç
õ
e
s

In
ve
st
im
en
to
s

1.
56

7.
29

9
1

D
i
m
i
n
u
i
ç
ã
o
d
o
1

2
0
0
0

3.
53

5.
37

2

Pa
rt

ic
ip

aç
õe

s
2.
40
0.
00
0

VA
RI

AÇ
ÃO

DO
CA

PI
TA

L
CI

RC
UL

AN
TE

LÍ
QU
ID
O

12
5:

22
5:

13
8

Di
re

to
r
Pr

es
id

en
te

Di
re
to
r

Di
re
to
r

Di
re
to
r

D
E
M
O
N
S
T
R
A
Ç
Ã
O
D
A
V
A
R
I
A
Ç
Ã
O
D
O
C
A
P
I
T
A
L
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E
L
Í
Q
U
I
D
O

AT
IV
O
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

In
íc
io
d
o
Ex

er
cí

ci
o

2
2
0
9

Fi
na
l
d
o
Ex
er
cí
ci
o

.
é

T
A
R
C
Í
S
I
O
Z
O
N
T
A

PA
SS
IV
O
CI

RC
UL

AN
TE

1
0
0

W
A
L
D
E
M
A
R
TI

EF
EN

SE
E

AD
OL
ÁR
LE
O
H
E
R
M
A
N
N

0
5

RO
SA

Tê
c.

Co
nt
ab
il
id
ad
e

In
íc

io
d
o
Ex
er
cí
ci
o

2
7
1
6
6
4
1
9
6

Di
re
to
r

Di
re
to
r

C
R
C
-
S
C
nº

67
61

Fi
na
l
d
o
Ex

er
ci

ci
o

2
4
7
7
5
1
2
6

A
U
M
E
N
T
O
D
O
CA

PI
TA

L
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E
LÍ

QU
ID

O
o
)

2
)

 
 

 
 

 
 



14 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165 16.03.1987
 

 

D ; EXTRATO DOS ESTATUTOS DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BEL
0

qu
an

to
à

n
o

lu
cr
o

a
ç
ã
o
d
o

re
-

c
o
m

un
i-

a
ç
ã
o
a
o
s
aj
us
te
s
d
o

Pr
o-

DENOMINAÇÃO: É instituída a Associação Comunitária de
Belmonte, originária de movimento espontâneo entre os
habitantes da localidade. FUNDAÇÃO: Ata da fundação de
08/11/86. SEDE: com sede no distrito de Belmonte, muni
cípio de Descanso, SC, com foro em São Miguel D'Oeste.
FINS: A associação é uma entidade civil dotada de per-
sonalidade jurídica de direito privado, sem fins —lu-
crativos, e tem por objetivos: I- promover o desenvol
vimento comunitário através da realização de 0&
melhoramentos, com recursos próprios e obtidos por doa
ções livres de ônus ou empréstimos; II- proporcionar 4
melhoria do convívio entre os habitantes do lugar, a-
través da integração de seus moradores; III- proporcio
nar aos associados e seus dependentes atividades cultu
rais, econômicas e desportivas; IV- promover ativida-
des assistenciais, diretamente ou atravês de institui-
ções filantrópicas; V- colaborar na execução da Políti
ca Federal, Estadual e Municipal da Ação Comunitária.
TEMPO DE DURAÇÃO: duração indeterminada, REPRESENTAÇÃO:
A associação serã representada, ativa e passivamente,
pelo Presidente, em juízo ou fora dele. ÓRGÃO DA ADMI-
NISTRAÇÃO SÃO: I- Assembléia Geral; II- Diretoria Ge-
ral  111- Conselho Fiscal. REFORMA DOS ESTATUTOS: com
pete a Assembléia Geral a reforma dos Estatutos. RES
PONSABILIDADE SUBSIDIÁRIA: Os sócios não respondem sub
sidiariamente pelas obrigações assumidas pela associa-
ção. CONDIÇÃO DE EXTINÇÃO É DESTINO DO PATRIMÔNIO: A
extinção da associação se dará por decisão da Assem-
10especialmente convocada para esse
fim. Em caso de extinção, seu patrimônio serã doado a
entidades congêneres ou assistenciais, devidamente rc-
gistradas no Conselho Nacional de Serviço Social, com
sede no Distrito ou no município nomeada na Assembléia
Geral de dissolução. SÓCIOS: Serão sócios da Associa-
ção todos aqueles que atenderem os5 requisi-
tos:-manifestarem seus desejos de vincular-se a Asso-
ciação, preenchendo a correspondente proposta de ins-
crição; -que residam na área de abrangência do Distri-
to ou nela possuam imóveis; -tenham seu pedido de ins-
crição aprovado; paguem a contribuição prevista no art.
9º, alínea III a partir do mês de inscrição. DIRETORIA:
Eleição da la. Diretoria em Assembléia Extraordinária
realizada no dia 08/11/86 às 16:00 horas, ficou assim
constituída: Presidente-Josê Gilmar Bevilaqua;Vice-Pre
sidente-Elisio 0010 50-10.17
-6011-60-0 5
8010510-10 Viviam, Raul Carvalho,
6005-14 10
Rhoden, Ângelo Turra. Descanso, 10 de março de 1987.

s
e
g
u
n
d
o
o

pa
-

i
g
e
n
t
e
e
m
c
a
d
a
u
m

d
e
s
s
e
s
d
o
i
s
p
e
r
í
o
d
o
s
(
a
t
é
2
8
d
e

f
e
v
e
r
e
i
r
o

la
da

ta
,
d
e
ac
or
-

da
s

e
a
p
o
s
i
ç
ã
o
fi

na
nc

ei
-

",
e
s
t
ã
o

na
d:

ac
ei
to
s,

d
o

lí
qu
id
o

e
a
s
or

ig
en

s
e

ap
li

-
ôn

io

n
a
s

a

A
N
T
Ô
N
I
O
D
E
R
O
S
A

C
R
C
I
S
C

17
.5
52
/S

C
o
n
t
a
d
o
r
C
R
C
/
R
J

17
.5
52
-
S
P
15

D
U
R
V
A
L
C
O
S
T
A
M
I
L
L
A
N

C
o
n
t
a
d
o
r
C
R
e
S
P
75
.0
26

C
R
C
—
S
P
n
º
2.
23
5

's
de

au
di
to
ri
a
ge

ra
lm

en
te

ac
ei
to
s

e,
co

ns
eq

ue
nt

e-

P
A
R
E
C
E
R
D
O
S
A
U
D
I
T
O
R
E
S

d
e

6
0
5
8
0

Fl
or

ia
nó

po
li

s
,
10

d
e
m
a
r
ç
o
d
e
19

87
.

e
m

8
5
0
7
6
-
7

-
Au

di
to

re
s
I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
e
s
S/
C.

    a
q
u
e

ju
l

re
vi
sã
o
d
o
s
pr
oc
ed
im
en
to
s
e

cr
it
ér
io
s
a
d
o
t
a
d
o
s
e
m

re
l:

 E
m
n
o
s
s
a
op

in
iã

o,
a
s
d
e
m
o
n
s
t
r
a
ç
õ
e
s
fi
na
nc
ei
ra
s
re

fe
ri

da
s
n
o
pa
rá
gr
af
o

in
i-

A
s
op
er
aç
õe
s
r
e
a
l
i
z
a
d
a
s
an
te
s
e
a
p
ó
s
2
8
d
e
fe
ve
re
ir
o
d
e
1
9
8
8
n
ã
o
e
s
t
ã
o
se

n-

E
x
a
m
i
n
a
m
o
s
o
b
a
l
a
n
ç
o
0

d
a
S
U
L
F
A
B
R
I
L
S
/
A
,
l
e
v
a
n
t
a
d
o
e
m

3
1
d
e

 

d
e
z
e
m
b
r
o
d
e

19
86
,
e

a
s

re
sp
ec
ti
va
s
d
e
m
o
n
s
t
r
a
ç
õ
e
s
d
o

re
su

lt
ad

o,
d
a
s
m
u
-

t
a
ç
õ
e
s
d
o
pa
tr
im
ôn
io

li
qu

id
o
e
d
a
s
or

ig
en

s
e
ap

li
ca

çõ
es

d
e
re
cu
rs
os
,
co

rr
es

-

m
e
n
t
e
,
in

cl
uí

ra
m
a
s
p
r
o
v
a
s
n
o
s
re

gi
st

ro
s
c
o
n
t
á
b
e
i
s
e
ou
tr
os

p
r
o
c
e
d
i
m
e
n
t
o
s
d
e

p
o
n
d
e
n
t
e
s
a
o

ex
er

cí
ci

o
fi

nd
o
n
a
q
u
e
l
a

da
ta
.
N
o
s
s
o
s
e
x
a
m
e
s
f
o
r
a
m
e
f
e
t
u
a
d
o
s

d
e

19
86
,
e
m

cr
uz

ei
ro

s,
e
a
p
ó
s
e
s
s
a
da
ta
,
e
m

cr
uz

ad
os

),
m
a
s
o
s
aj
us
te
s
de
co
r-

d
e
a
c
o
r
d
o
c
o
m
o
s

pa
dr

õe
:

 d
o
pa
tr
im
ôn
io

lí
qu
id
o
e
d
a
s
or

ig
en

s
e
ap

li
ca

çõ
es

d
e
re
cu
rs
os
,

g
r
a
m
a
d
e
Es

ta
bi

li
za

çã
o
E
c
o
n
ô
m
i
c
a
—

D.
L.

n
º
2.

28
4/

86
.

d
r
ã
o
m
o
n
e
t
á
r
i
o

vi;

tí
qu
id
o
d
o

su
lt
ad
o.

d
o

re
nt
es

d
o

ra
d
a
S
U
L
F
A
B
R
I
L

S/
A,
e
m

31
d
e
d
e
z
e
m
b
r
o
d
e

19
86
,
o

re
su
lt
ad
o
d
e
s
u
a
s
op
e-

ra
çõ
es
,
o
m
o
v
i
m
e
n
t
o
d
a
s
c
o
n
t
a
s
d
o

pa
tr
im
:

c
a
ç
õ
e
s
d
e

f
o
r
m
i
d
a
d
e
e
m

re
la
çã
o
a
o
ex

er
cí

ci
o
an

te
ri

or
.

d
o
c
o
m
o
s

ci
al

 

4.
80
6.
27
1

39
.9

26
.7

83
30
0.
75
4

19
1.
99
5.
32
1

30
.4

40
.3

93
38

.2
20

.0
20

28
/0
2/
87

02
/8

7
a
12
/6
8

V
e
n
c
i
m
e
n
t
o

11
/8
8
a
05
/9
5

01
/8
7
2
0
3
8
7

13
13
24
43
00

 3
8.
22
0.
78
6

L.
Pr
az
o

2
2
.
5
1
7
.
1
1
3

41
5,

86
1.

45
7

838
33

es&
3

ao
5
no
or
-

a
ç
õ
e
s
n
o

va
lo
r
n
o
m
i
n
a
!
d
e
C
z
$
1,

00
s
e
n
d
o
64
.2
00

.0
00

or
-

1.
31
3.
27
0.
00
0

- XIX

DE MARCO4 57 105 0
6-7 86.548.54270001-19

560E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente ficam convocados os Srs. Acio-
nistas a se reunirem 061 01
nária e Extraordinária a realizar-se 52
sede social à Rua Antonio Pinto, 260, em Vi-
deira-SC, às catorze horas do dia 25 de abril
de 1987, para deliberarem sobre a seguinte or
dem do Cia: 1) Homologação do aumento de capi
tal social de Cz$9,.129.560,00 para .
Cz$11.329.560,00, aprovado pela AGE de 02.01.
87, com decorrente alteração do artigo 59 do
Estatuto Social; 2) Exame, discussão e votacão
das Demonstrações Financeiras relativas ao e-
xércicio social encerrado em 31.12.86; 3) rDe-
liberação sobre a destinação do lucro do exer
040 e distribuição de dividendos; 4)
Eleiçãoda Diretoria para o exercício de 87/88
e fixação dos honorários; 5) Aprovação da Cor
reção da Expressão Monetária do capital soci-
al no valor de Cz$7.842.321,41 e mais aumento
com reservas livres de Cz86.577.118,59; 6) Re
forma e consolidação dos Estatutos Sociais;
7) Assuntos de interesse geral.- Aviso: Avisa
mos aos Srs. Acionistas que os documentos a
que se refere o artigo 133 da Iei 6404, de ..
15.12.76 0 0 000
50 em 31.12.86, acham-se a sua disposição
na sede social na Pua ?ntonio Pinto, 260, em
Videira-SC.- Videira, 09 de março de 1987.-
(a) JULIO PEIPEZ - Diretor Comercial.

39493-*

é
r
e
p
r
e
s
e
n
t
a
d
o

po
r
96

.3
00

.0
00

S
U
L
F
A
B
R
I
L
N
O
R
D
E
S
T
E

S.
A.

5

4
e
32

.1
00

.0
00

nr
ef
er
en
ci
ai
s.

P
r
o
d
u
t
o
s
A
c
a
b
a
d
o
s

I
m
p
o
r
t
a
ç
õ
e
s
e
m
A
n
d
a
m
e
n
t
o

P
A
R
A
D
M
.
E
P
A
R
T
I
C
.
L
T
D
A
.

P
r
o
d
u
t
o
s
e
m
E
l
a
b
o
r
a
ç
ã
o

J
u
r
o
s
a
P
a
g
a
s

Im
po
st
o
de

Re
nd

a
Fé
ri
as

e
E
n
c
a
r
g
o
s

O
ca
pi
ta
l
so
ci
al

4.
C
O
N
T
A
S
A
R
E
C
E
B
E
R
D
E
C
L
I
E
N
T
E
S

6.
IN

ST
IT

UI
ÇÕ

ES
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

pe
lo

m
é
t
o

7
.
0

ef
et
iv
a

 8.
.
4
0

14

p
a
r
c
e
l
a
p
r
e
v
i
s
t
a
p
a
r
a

9

0
8
8

À
S
D
E
M
O
N
S
T
R
A
Ç
Õ
E
S
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

3
.
8
7

E
s

A

A
l
m
o
x
a
r
i
t
a
d
o

Me
rc
ad
or
ia
s
(P
.A
.)

ac
ei
to
s
e
m

re
la
çã
o
a
o
ex

er
cí

ci
o

a
ç
ã
o
d
e
p
r
e
ç
o
s
a
o
c
o
n
s
u
m
i
d
o
r

pe
la

le
gi

sl
aç

ão
tr
ib
ut
ár
ia

e
a
am

or
ti

-

pa
ra

co
br

ir
ev
en
tu
ai
s
in

ad
im

pl
e

an
te
ri
or
,
ra
zã
o
pe
la

qu
a!

es
ta
s
n
ã
o
se

rã
o
pu
-

bl
ic

ad
as

,
e
m

pe
rf

ei
ta

c
o
n
f
o
r
m
i
d
a
d
e
c
o
m
o
di

sp
os

to
n
o

ar
ti

go
5º

d
a
In

st
ru

çã
o
C
V
M
n
º
4
8
d
e
2
0
d
e
m
a
r
ç
o
d
e

19
86

,
d
a
c
o
m
i
s
s
ã
o
d
e
Va

lo
re

s
Mo

bi
li

ár
io

s.

à
s
ta
xa
s
d
e

e
m

va
lo
r

d
e

an
te
ri
or
.
T
o
d
a
v
i
a
e
m

vi
rt
ud
e
d
a
s
al

te
ra

çõ
es

in
tr
od
uz
id
as

n
a
e
c
o
n
o
m
i
a
pe
lo

D.
L.

n
º

2.
28

4/
86

e
n
a
s
d
e
m
o
n
s
-

c
o
m
a
s
d
o

 d
a

Le
i
d
a
s

d
o
s

p

s
ã
o

ARCHER 57 010
060-82.981.62270001-02

4 AVISO AOS ACIONISTAS
Acham-seà disposição dos Senhores Acionistas, na sedesocial, à Rua Blumenau, 25, em Brusque-SC, os documen-tos a que serefere o Art. 133 da Lei 6.404/76, relati-Vos ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de1986. Brusque, 13 de Março de 1987
34017 LUIZ BATTISTI ARCHER - Diretor Presidente

  n
ã
o
s
ã
o

n
a  Ã

O
D
A
S
D
E
M
O
N
S
T
R
A
Ç
Õ
E
S
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

1;
A
s
d
e
m
o
n
s
t
r
a
ç
õ
e
s

fi
na
nc
ei
ra
s
re
la
ti
va
s
a
o
ex
er
ci
ci
o
fi

nd
o
e
m
3
1
d
e
d
e
z
e
m
b
r
o
d
e
1
9
8
6
f
o
r
a
m
e
l
a
b
o
r
a
d
a
s

d
e
01

d
e
m
a
r
ç
o
a
3
0
d
e
n
o
v
e
m
b
r
o
d
e
19

86
e
pe
lo

r
e
n
d
i
m
e
n
t
o
d
a
s
Le

tr
as

d
o
B
a
n
c
o
Ce
nt
ra
l
d
o
Br

as
il

a

u
e
s

p
a
r
t
i
r
d
e
0
1
d
e
d
e
z
e
m
b
r
o
d
e
1
9
8
6
;

.3
7

0
8
0
1
0
.
5

e
v
a
r
i
a
ç
õ
e
s
m
o
n
e
t
á
r
i
a
s
,
a
Í
n
d
i
c
e
s
c
u
t
a
x
a
s
o
f
i
c
i
a
i
s
,
i
n
c
i
d
e
n
t
e
s
s
o
b
r
e

at
i-

d
e
va
ri
aç
ão

d
a
O
R
T
N

at
é
2
8
d
e

fe
ve

re
ir

o
d
e

19
86
,
a
o
s
ín
di
ce
s
d
e

va
ri
.

 d
o
d
a
eq
ui
va
lê
nc
ia

pa
tr
im
on
ia
l;

v
o
e
p
a
s
s
i
v
o
c
i
r
c
u
l
a
n
t
e
s
;

-
—

O
r
e
s
u
l
t
a
d
o
d
o
s
aj
us
te
s
d
o
s

i   O
r
e
s
u
l
t
a
d
o
é
a
p
u
r
a
d
o
p
e
l
o
r
e
g
i
m
e
d
e
c
o
m
p
e
t
ê
n
c
i
a
e
c
o
n
s
i
d
e
r
a
:

ap
li
ca
çã
o
n
o
s
in
ce
nt
iv
os

fi
sc
ai
s;

1)
O
s

di
re
it
os

e
1
0

0
ex

er
ci

ci
o.

Os
sa
ld
os

m
a
n
t
i
d
o
s
e
m

c
o
n
t
a
co
rr
en
te

c
o
m
a
s
s
o
c
i
e
d
a
d
e
s
co

nt
ro

la
da

s
e

co
li
ga
da
s
s
ã
o
at

ua
li

za
do

s
c
o
m
co
rr
eç

ão
m
o
n
e
t
á
r
i
a
e
ju
ro
s.

m
e
n
t
o
s
n
o
s
cr
éd
it
os

a
re
ce
be
r;

“
e
)
A
p
r
o
v
i
s
ã
o
p
a
r
a
i
m
p
o
s
t
o
d
e
r
e
n
d
a
é
c
o
n
s
t
i
t
u
í
d
a
c
o
m

b
a
s
e
n
o

l
u
c
r
o

r
e
a
l
e
i
n
c
l
u
i
a

A
s
p
r
i
n
c
i
p
a
i
s
p
r
á
t
i
c
a
s

.
7

O
e
f
e
i
t
o
lí

qu
id

o
d
a
c
o
r
r
e
ç
ã
o
m
o
n
e
t
á
r
i
a
so
br
e
o
at

iv
o
p
e
r
m
a
n
e
n
t
e
6
0
0

1
1
0

a
o
s
in

di
ce

s

—
Es
tã
o
av

al
ia

do
s
a
o
c
u
s
t
o
m
é
d
i
o
d
e
aq

ui
si

çã
o
o
u

fa
br

ic
aç

ão
,o

qu
al

n
ã
o
e
x
c
e
d
e
o
va
lo
r
d
e
re
po

si
çã

o
o
u

1
0
4

pr
ov

is
ão

pa
ra

7 6
4

d
e
p
r
e
c
i
a
ç
ã
o
é
ca

lc
ul

ad
a
pe
lo

m
é
t
o
d
o

li
ne

ar
,
à
s
ta

xa
s
a
d
m
i
t
i
d
a
s

>
z
a
ç
ã
o
p
e
l
o
p
r
a
z
o
d
o
s
c
o
n
t
r
a
t
o
s
d
e
a
r
r
e
n
d
a
m
e
n
t
o
;

 2
8
1
0

DA
S

PR
IN
CI
PA
IS

PR
ÁT

I

:
a
)
A
p
u
r
a
ç
ã
o
d
o
R
e
s
u
l
t
a
d
o

c
o
m

tr
aç

õe
s
f
i

-
6
1
8  . 



16.03.1987 DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

COMPANHIA MELHORAMENTOS DE BLUMENAU
GRANDE HOTEL
CGC-MF 82.644.642/0001-98

 

plicativas. relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 1986. Para qual-
" ionistas: E 3 . quer esclarecimento. estamos à disposição em nossa sede socialCumprindo determinações legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à sua Blumenau, 31 de dezembro de 1986.

apreciação o Balanço Geral. o Demonstrativo do Resultado do período e as notas ex- A DIRETORIA

 

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1986.
 

ATIVO PASSIVO

1986 1985 1986186 0CIRCULANTE 291.200,01Disponivel 75.355,49 30.337,56

|

Fornecedores 34.943,87 44.152,38Caixa e Bancos 75.355,49 30.337,56

À

Credores Diversos 196.079,79 43.226,39Valores a Receber a Curto Prazo 1.356.513,19 205.142,16

||

Obrigações Fiscais 36.504,69 16.688,20Clientes 96.667,20 52.480.79

1

1 6.356.53 1.634,44 -Imposto de Renda a Deduzir 62.464,10 4.638,88

||

Salários e Ordenados a Pagar 17.315,13 4.644,89OTN 34.651,68 23.726.19

1

1 000 = 1.070 247.737.90 Fundo Esp. de Adm de Emp. Indorporadas 3 591.095,50
(-) Provisão p/Devedores Duvidosos (7.432,14) 00LIQUIDO 15.321.526,52.

*

8.394.459,58
240.305.76 ; Capital Social 4.214.980,00

—

1.319.934,00Certificado de Depósito 922.424,45 .924. Reservas de Lucros (1.861.991,67) (1.760.292 14)Estogues S7.411,61 S7.130,46

||

Reserva Legal! 22.644,89 ——
PR 283.528,36 : Fundo de Indenização Trabalhista 532,60 314,75Devedores Judiciais . 431.8 À Ajustes de Exercicios Anteriores 1.350.608.47 405.866,19

03 (3:235.777.63) (2.166.473,08)Depósito Judicial 2,80 ã Reserva de Reavaliação 9.799.136,98

—

5.790.886,47OTN 126.018,67 Reserva de Capital 3.169.401,21 3.043.931,25Variações Patrimoniais 6 157.075,08 157.075,08

|

Correção Monetária do Capital 2.918.253,93

—

2.895.513,541 E 13.701.269,14

—

8.367.005,35

||

Reserva de Capital 244.746,01 : 144,634,82

  

Investimentos 73.965,46 43.7 10.54

|

Reserva de Doações 6.401,27 3.782,89Embraer, Finor. Finan e BB Cta FIT 38.817,46 22.939,52 1
Capitais em Outras Sociedades 35.148,00 20.771,02

1 13.627.303,68 —8.343.294,81
8 15.914.548.22

—

9.376.499,58
Equipamentos 1.072.497,13 617.210,09
Instatações. 618.698,98 360.062,21
Máquinas, Motores e Aparelhos 769.142,54 454.531,57
Móveis e.5 1.289.812,96 827.000,77
Roupária/Utens. de Copa e Cozinha 223.569,65 210.790,02
Veículos 22.660,08 13.391,17
(-) Depreciações (6.283.625,88) (3.516.190,60)

138.648,74 163.871,39
Depreciações a Apropriar * 138.648,74 163.871,39

1

 

 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO DEMONSTRAÇÕES DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS

1986 1985
Receita Bruta de Vendas e Serviços 5.081.632.89 1.619.898,75 | -0816 505 1.745.760,94
(-) Dedução Vendas e Impostos 312.275,78 65.528,38 Lucros do Exercício ; 430.252,88
Rec. Líquida de Vendas e Serviços 4.769 357.11 1.554.370.37 Depreciações 686.805,24

. () Ousto Merc. e Serviços Vendidos 2.796.147,40 1.042.823,01 Reserva Legal 22.644,89
Alienação de Direitos 010 436.676,09
Correção Monetária 30.733,11LUCRO BRUTO 1.973.209,71 511.547,36 Diminuição do Ativo Diferido 138.648,73) Despesas Financeiras 213.280,18 536.667,24 —APLICAÇÃO DE RECURSOS 129.944,54

D0 1 Aquisições de Direitos do Imobilizado 138.849,04espesas Operacionais 699.471 -999 Redução do Passivo Exigivel a L.P. 591.095,50) Despesas Administrativas 535.244,90 126.756,64 = É 8 i 1.915,816,40
—VARIAÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO

RESULTADO OPERACIONAL (110.080,39) (757.264,46)
+) Receita Não Operacional 600.948,96 299.910,43 E) Despesas Não Operacionais 7.237,69 2.498,99 GRUPOS DO BALANÇO 31/12/86 31112185 40
-) Correção Monetária do Balanço (30.733,11) (44.842,93) 93 0 292.610.18  1.196.670.11) Reserva Legal : 22.644,89 E ) Passivo irculante 1.200,01 110.346,30 180.853,71

RESULTADO DO EXERCÍCIO 430.252.88 (504.695,95) (-) Capital Circulante 1.198.080.28 182.263,88 1.015.816,40 
 

 

NOTAS EXPLICATIVAS
 

— 16 1 5 elaboradas e apresentadas de acordo com
206498014127600 * : 5 —Foi incorporado ao Capital em0 de 25/04/86 a Correção Monetária do Capi-

2 —O Imobilizado está registrado pelo custo corrigido conforme Razão Auxiliar em tal no valor de Cz$ 2.895.046,00 (Dois milhões. oitocentos e noventa e cinco mil é
OTN, até 31/12/86. quarenta e seis cruzados). 1

3 -40efetuada de acordo com a Legislação vigente. 6 —O prejuizo a recuperar dos exercicios anteriores de 028 2.166.473,083,00 foi corri-
4 —Os efeitos Inflacionários decorrentes da Correção Monetária do Balanço efetua- gido. totalizando o valor de Cz$ 3.666.030.51 deduzido o resultado positivo do

da com base nas variações da OTN6-000resultado exercicio Cz$ 430.252,88. resulta em Cz$ 3.235 777.63 a ser recuperado em
do exercício. exercicios futuros

CLÁUDIO GAERTNER ODILSON GAERTNER WALTRAUD GAERTNER
Diretor Presidente Diretor Vice-Presidente Diretora

CIC — 009.905.829-49 CIC — 180.535.489-20 CIC — 003.853.609-91

MARISE GAERTNER GOEMANN DENISE GAERTNER DOS SANTOS TERESINHA REICHERT
Diretora Diretora Contadora

CIC — 468.518.609-53 CIC — 309.185.619-49 CRC-SC 6585

AVISO: . 3 2 3 6 2
Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas, na sede da Sociedade, à alameda Rio Branco, 21, em Blumenau-SC; us documentos 2 0
se refere o Artigo 133, da Lei 6.404 de dezembro/76. A DIRETORIA

  



Página 16

50 0S/A
CGC-MF 82.641.051/0001-67

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL

ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Ficam convidados os senhores acionistas desta sociedade
para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária e Extra-
ordinária, a realizar-se no dia 28de Abril de 1987, às
17:00 horas, na sede social, à Alameda Rio Branco n9165
nesta cidade de Blumenau-SC, para deliberarem sobre a
seguinte ORDEM DO DIA: 1) Exame, discussão 6 00 0

relatório da diretoria, demonstrações financeiras e de-
mais documentos, relativos ao exercício social encerra-
do em 31/12/86.-2) Eleição da diretoria e fixação .005
respectivos honorarios. 3) Aprovação da correção da ex-
pressão monetaria do capital social e simultaneamente ,
aumentar o referido capital mediante à incorporação de
reservas, com o devido ajuste do Art. 59 do Estatuto So
cial. 4) Alteração do Art. 100 do Estatuto Social. 57
Outros assuntos de interesse social. AVISO: Acham-se à
disposição dos senhores acionistas, na sede social, os
documentos a que se refere o Art. 133, da Lei no 6404 de
15/12/76. Blumenau, O5 de Março de 1987

54011 A DIRETORIA 1.4.1

"XXX

HOTEL REX S/A
-«CGC-MF. 82,641.069/0001-69

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINARIA E EXTRAORDINÁRIA

Convidamos os senhoresacionistas desta sociedade, para
reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária e Extraordina
ria, nã sede social, à Rua 7 de Setembro 9 640, nesta
cidade de Blumenau-SC, às 17:00 horas do dia 27 de A-
bril de 1987,para tratarem da seguinte ORDEM DO DIA: 1)
Exame, discussão e aprovação do relatorio da diretoria,
demonstrações financeiras e demais documentos, relati-
vos ao exercicio social encerrado em 31/12/86. 2) Elei
ção da diretoria e fixação dos respectivos honorários .
3) Aprovação da correção da expressão monetária do capi
tal Social e simultâneamente, aumentar o referido capi-
tal mediante a incorporação da reservas, com o devido a
386 0 Art. 59 do Estatuto Social. 4) Assuntos diver-
sos de interesse social. AVISO: Acham-se à disposição
dos senhores acionistas, na sede social, os documentos
à que se refere o Art. 133, daLei no 6404 de 15/12/76.

Blumenau, 04 de Março de 1987
54012 A DIRETORIA 01.41

XXX

18514 o815 220220 5

8 1.2- .308-2011 5

1 .-0318729470001-30
0142 08 9257094050

São convidados os senhores

87, co infeio cara às 10:00 noras, na sede /
social 8 3200 21 2 - bairro

740 2 018 36 022 2
52sôbre 2 seguinte Ordem do Di:

861980 40 2160 4 08
120 51 0 4 42
cão 40 131540 do Exercício e das5
rações Pinanceiras, referntes ao 82-

10 10 em 31-12-1986,
Destinação do 2801 40 do Exercício.
17080 42 00 102 do Cazi--

tal e sua consequente Capitalização, pas-
80 4 02 20.664.000008 02934.975

176,32 eanãa com aproveitamento de saldo
de conta de Res. de Cap, p/Inc. Fiscais /
em Czç23.480,57 o aumento: para Cz$34.998.

656,89 alterando o art. 5º do Zstatuto So
cial.

rrovosta da Diretoria ainda para o aumen-

to do Capital Social de Cz$34.998.656,89
2 02136.000.00000 0 a utilização de
0711.001.343 11 42 062 410-
lados.
Zleição da Diretoria vara 0 triênio de 1º
87 à 1990.
Fixação dos Fró-Lsbo”es dos Lembros da Di
02.

38 .52625 0 128855 442 50016

0

é diretoria comunica ainda de gue

encontram 3 4031.40 008 561 10768 401005-
38 13 8500121 cs 4900232505 & que 28

refere 0 .133 de Lei 6404 de 15-12-1975

03 17 4 60 0 1987

395110 020814

DIÁRIO OFICIAL — SC — Nº 13.165

SUPERMERCADO ARCHER S/A
CGC-MF 79.257 .291/0001-58
AVISO AOS ACIONISTAS

Acham-seà9 dos Senhores Acionistas, na sede
social, à Av. Getulio Vargas, 381, em Brusque-SC, os do
cumentos a que se refere o Art. 133 da Lei 6.404/76, re
lativos ao exercicio social encerrado em 31 de Dezembro
de 1986. Brusque, 13 de Março de 1987
54016 LUIZ BATTISTI ARCHER - Diretor Presidente

4

ADMINISTRADORA DE EMPRESAS ARCHER S/A
CGC-MF 83.536.003/0001-71

AVISO AOS ACIONISTAS

Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas, na sede
social, à Av. Getulio Vargas, 385, em Brusque-SC, os do
cumentos a que se refere o Art. 133 da Lei 6.404/76, re
lativos ao exercicio social encerrado em 31 de Dezembro
de 1986. Brusque, 13 de Março de 1987

RLUIZ BATTISTI ARCHER - Diretor Presidente 54015

4

FERRÃO CORRETORA DE SEGUROS LTDA -

8 e.

SOCIOS: Aristides Acosta Ferrão e Maria Regi
na dos Santos0 - Capital Social cz$
(2.000,00) Subscrito e inteoralizado - FINS:
Corretagem de Seguros - Localização Antº Sche
rer,800 aptº 106 Kobrasol=-Sao 3086 5- 0-
ÇÃO: Indeterminada = Resp.Social: Limitado

ao Capital subscrito= REFORMA DO CONTRATO SO
CIAL: a qualquer tempo - Administraçao E
Aristides Acosta Ferrao = EXTINÇÃO: de comum
acordo entre os socios, 39528319

100015 04
570 00 00 501

DENOMINAÇÃO: CLINICA ORTOPEDICA PLANALTO NORTE SC LTDA
SEDE:RUA GIL COSTA Nº 1139,CENTRO,CANOINHAS, SC; OBJETI
VOS: CLINICA EM ORTOPEDIA,TRAUMATOLOGIA, FISIOTERAPIA, RX
00CAPITAL SOCIAL:CZ$100.000,00; PRAZO DE DU

RAÇÃO: INDETERMINADO COM INICIO EM 16/02/87;ADMINISTRA-
ÇÃO: AMBOS OS SOCIOS; RESPONSABILIDADE TECNICA DR.NFLSON
SCHWEIDSON CRM/SC 2733; FORO:COMARCA DE CANOINHAS/SC.

39516/0

4

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚS-
TRIAS METALÚRGICAS,MECÂNICAS E DO MATERIAL ELÉTRICO DO
ESTADO DE SANTA CATARINA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital de Convocação, 0

Presidente da Federação dos Trabalhadores nas Indústri-
as Metalúrgicas, Mecânicas e do Material Elétrico do Es
tado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições con-

forme lhe conferem os Estatutos Sociais, artigo 21º ,con

06 05 membros do Conselho de Representantes em dia /

com seus direitos sindicais para participarem da ASSEM-

BLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que realizar-se-á aos 27 di

as do mês de março de 1987, na sede desta Federação, à
Rua Nunes Machado, 14, 5º andar, Ed.Tiradentes, S/54

às 9:00 horas em primeira convocação, com a maioria le-

gal de delegados presentes. Caso não haja presença Je-

gal em primeira convocação,a Assembléia será realizada
uma hora após, 10:00 hora, no mesmo dia e local para de

liberarem a respeito da seguinte Ordem do Dia: >

a) Discutir, analizar e aprovar por voto secreto o

regimento interno da Diretoria.

b) Discutir e analizar os débitos ao DIEESE, bem co

mo analizar a conviniência ou não de continuar
filiado, além de verificar as condições.

c) Discutir uma proposta para regularizar os valo-

res das diárias de viagens a serviço da Federa-
ção ou representação.

d) Discutir a conviniência ou não desta Federação
filiar-se a CGT.

Florianópolis, 13 de março de 1987.
AMAZONAS M. PADILHA

Presidente
47 395553

0 30 7

3/02/87.
ADES Promenão 8
010 *
6

CASA WILLY SIEVERT S/A. COMERCIAL
0.0.0 - 82.636.89570001-10

Aviso aos Acionistas
Acham-se & Disposição dos senhores Acionistas no Escri
tório da sociedade, os documentos a que se refereo art
133 da Lei 6.40476 relativon ao exercício encerrido
em 31 de dezembro de 1986,

Zlumenau, 10 de marco de 1987
Willy Sievert — Diretor-200 não

 

1065
* ZIMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
 

Tabela de Preços

Reajuste autorizado pelo Conselho
Interministerial de Preços.

Em vigor a partir de 01.01.87
 

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES

Modelo 1 —0. . . . . . . . . 2 87,00
Modelo 2 —00. . . . . . . . . 2 29,00
000 60. . . . . . . . . . Cz$ 94,00

VENDAS AVULSAS

6 nossa on MST .. Cz$ 1,00

ASSINATURAS (anual)

Particulares, Órgãos e Funcionários
PUDIICOS Tas rs Is a AS NA ANTES Cz$ 200,00

LAUDAS-PADRÃO
Modelo Ti 2 00 2 Ee SEA
00 2 - 32 . . . . . . . . . . .

00 2 - 16 . . . . .. .... .

2 2,00
8 0,770

0 035

DIÁRIO DA JUSTIÇA

PUBLICAÇÕES

Modelos 3 6 4 —cm/coluna ...... Cz$ 22,00
Edital de Casamento ....... É. Cz$ 40,00

VENDAS AVULSAS
81. . . .2 . .0 ASA 2 1,00

ASSINATURAS (anual)
Particulares, Órgãos e Funcionários

608 . . .21 . . . 020000

-0
003 6 4 000

  * Preço válido somente para entidades sem fins lucra-
tivos, que apresentem seus extratos de estatutos em
lauda-padrão e em espaço não-superior a 16 centf-
metros.    


		2022-05-05T08:37:28-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




